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ÖNSÖZ 

 

ĠletiĢim, insanoğlunun toplum içinde yaĢayan sosyal bir varlık olduğu göz önüne 

alındığında hayati önem taĢımaktadır. KiĢiler arasındaki iletiĢim dil denilen canlı araç 

sayesinde gerçekleĢir.  Dil, insanlar arasında anlaĢmayı sağlar, insanın sosyal bir varlık 

olarak yaĢamını devam ettirmesine yardımcı olur. KonuĢma ise, insanın dili kullanarak 

baĢka kiĢilerle iletiĢim kurması, onlara kendi düĢüncelerini bildirmesi ve bu düĢünceyi 

sözle ifade etmesidir. Bireyin diğer insanlarla dil aracılığıyla kurduğu iletiĢimin bir 

boyutunu oluĢturan konuĢma bir duygu ve düĢünce alıĢveriĢidir (Temizyürek, Erdem ve 

Temizkan, 2007, 248). Ġnsanın baĢarısını, iĢ, eğitim ve özel hayatında büyük ölçüde 

etkileyen, yönlendiren faaliyet, bireyler ve birey-toplum arasında cereyan eden konuĢmadır 

(Kurudayıoğlu, 2003, 288). Ġnsan hayatında konuĢma diğer bir deyiĢle sözlü iletiĢim ne 

kadar güçlü olursa baĢarı da o kadar artar. KonuĢma becerisi çeĢitli etkinlikler, 

uygulamalar vs. ile diğer becerilerde de olduğu gibi eğitimle geliĢebilir. Ancak konuĢma 

becerilerinin geliĢtirilmesi için çeĢitli uygulamalar yapılmasına gereksinim duyulmaktadır. 

Bu sebeple araĢtırmamızda kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin ilkokul 3. sınıf 

öğrencilerinin konuĢma becerilerine etkisi belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Tez çalıĢmamın planlanmasında, araĢtırılmasında, yürütülmesinde ve oluĢumunda 

ilgi ve desteğini esirgemeyen, engin bilgi ve tecrübelerinden yararlandığım, yönlendirme 

ve bilgilendirmeleriyle çalıĢmamı bilimsel temeller ıĢığında Ģekillendiren danıĢman hocam 

sayın Doç. Dr. Muamber YILMAZ‟a, yüksek lisans eğitimim boyunca yardım, bilgi ve 

tecrübeleri ile bana sürekli destek olan hocalarım sayın Prof. Dr. Firdevs GÜNEġ‟e, sayın 

Yrd. Doç. Dr. Burçin GÖKKURT ÖZDEMĠR‟e, sayın Yrd. Doç. Dr. Süleyman Erkam 

SULAK‟a, sayın Yrd. Doç. Dr. Fatma Gizem KARAOĞLAN YILMAZ‟a teĢekkür ve 

saygılarımı sunarım. 

ÇalıĢmalarım boyunca yardımlarını hiç esirgemeyen çalıĢma arkadaĢlarım Selma 

GETMEZ‟e, Emine YARIġAN‟a, Sevingül ERDĠNÇ‟e, Emine KEPENEK‟e, Alper 

DOĞAN‟a teĢekkürü bir borç bilirim. 

Son olarak, bugünlere gelmemde en büyük pay sahibi olan aileme ve tercihlerimde 

yanımda olan amaçlarım peĢinde giderken beni destekleyen ve yüreklendiren çok kıymetli 

CoĢkun SAĞLIK‟a sonsuz teĢekkür ederim. 
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Kavram karikatürleri merak uyandıran, soru sormayı teĢvik eden, sınıf 

tartıĢmalarına yol açan ve bilimsel düĢüncenin üretilmesini sağlayan karikatür Ģeklindeki 

çizimlerdir. Görseller üzerine konuĢturma öğrencilerin gözlem gücünü geliĢtirir, kelime 

hazinesini zenginleĢtirir, her öğrencinin farklı bir bakıĢ açısı olacağından diğer öğrencilerin 

bakıĢ açılarının geniĢlemesini sağlar.  

Bu bağlamda araĢtırmanın amacı, kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin 

ilkokul 3. sınıf öğrencilerinin konuĢma becerilerine etkisinin olup olmadığını belirlemektir. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2016-2017 eğitim öğretim yılı ikinci yarıyılında Ankara ili 

Çankaya ilçesi Sarar Ġlkokulundaki 58 öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmada deney ve 

kontrol grubu olmak üzere iki grup oluĢturulmuĢtur. Deney grubunda 30, kontrol grubunda 

ise 28 öğrenci bulunmaktadır. Deney grubundaki öğrencilere kavram karikatürleriyle, 

kontrol grubundaki öğrencilere ise geleneksel yöntemle konuĢma eğitimi verilmiĢtir. 

KonuĢma eğitimi 5 hafta devam etmiĢtir. 

ÇalıĢmada öntest-sontest kontrol gruplu yarı deneysel model kullanılmıĢtır. Veri 

elde etmek amacıyla “KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriği”, elde edilen verilerin 

analizi için ise Shapiro-Wilk, Mann Whitney U, ĠliĢkisiz (Bağımsız) Örneklemler t- Testi 
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kullanılmıĢtır. AraĢtırmada anlamlılık düzeyi 0.05 olarak kabul edilmiĢtir. 

 

AraĢtırma sonucunda: 

 

1. Deney grubu öğrencilerinin KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriğinden 

aldıkları öntest puan ortalamaları ile sontest puan ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık 

görülmüĢtür. Fakat kontrol grubu öğrencilerinin KonuĢma Becerisi Değerlendirme 

Rubriğinden aldıkları öntest puan ortalamaları ile sontest puan ortalamaları arasında 

anlamlı bir fark görülmemiĢtir. 

2. Deney grubu öğrencilerinin KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriğinden 

aldıkları sontest puan ortalamaları ile kontrol grubu öğrencilerinin KonuĢma Becerisi 

Değerlendirme Rubriğinden aldıkları sontest puan ortalamaları karĢılaĢtırıldığında, deney 

grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür.  

3. Deney grubu öğrencilerinin Dil ve Anlatım, Ġçerik ve Sunum ile ilgili olarak 

öntest puanları ile sontest puanları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 
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Concept cartoons are such cartoon drawings that arise interest, promote asking 

questions, make way for class debates and provide for creating scientific knowledge. 

Making students talk about images improves their observation capacity, enriches their 

vocabulary sets. Since each students has a different view point, this makes other students‟ 

view points enhanced. 

Within this context, the aim of this study is to seek whether activities conducted 

with concept cartoons have impact on primary school 3rd grader students speaking skills. 

The study group of the study consists of 58 students in Sarar primary school in the 

province of Çankaya in Ankara province in the second half of 2016-2017 academic year. 

Two groups, namely an experimental and a control group, have been created. Experimental 

group is composed of 30 students and the control group of 28 students. Students in 

experimental group have been provided with speaking education with concept cartoons and 

the ones in control group have been provided with speaking education with traditional 

method. Speaking education lasted 5 weeks. 
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Quasi-experimental design with pre-test and pos-test control group has been 

employed in this study. “Speaking Skill Assessment Rubrics” has been employed for 

gaining data, and Shapiro-Wilk  and Mann Whitney U for analysing the data gained and T 

Test for Unrelated (Independent) Samples. Significance level is assumed as 0.05 in the 

study.  

 

As a result of the study: 

 

1. A significant difference has been observed between pre-test  point averages and 

pos-test point averages that the experimental group students gained on Speaking Skill 

Assessment Rubrics. However, significant difference has not been observed between pre-

test point averages and pos-test point averages that the control group students gained on 

Speaking Skill Assessment Rubrics. 

2. When a comparison is made between the post-test point averages that the 

control group students gained on Speaking Skill Assessment Rubrics and post-test point 

averages of speaking skills of the experimental group students, there occurs a meaningful 

difference in favour of the experimental group. 

3. A significant difference has been observed between pre-test and the post-test 

points of the experimental group students regarding Language and Expression, Content and 

Presentation.  

 

 

Key Words 

Speaking, Speaking Skill, Concept Cartoon, Student 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

Bu bölümde problem durumu, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, sayıltılar, 

sınırlılıklar ve tanımlar yer almaktadır. 

 

1.1. Problem Durumu 

 

ġüphesiz insanların düĢünmesini sağlayan en büyük araç dildir. Aynı zamanda 

iletiĢimin temeli de dildir. Ġnsan ilk önce düĢünür sonra iletiĢim kurar. Bir iletiĢimin 

gerçekleĢmesi için dilin öğrenilmesi ve bunun eyleme dökülmesi gerekir. Yakıcı vd. (2012, 

7) bilgi ve düĢüncelerin kusursuz iletilmesiyle insanları birbirine yaklaĢtıran, kaynaĢmasına 

ön ayak olan, toplumların oluĢması aĢamasında temel etken olan, toplumları ayakta tutan 

ve ülkelerin geliĢmesini, devamlılığını, kültür ve uygarlıkların varlığının sürekliliğini 

sağlayan temel ögenin dil olduğunu söylemiĢtir. Bir toplum fertlerinin iĢ birliği içinde 

olmaları ve o toplumun geliĢmesi dil aracılığı ile gerçekleĢmektedir. Ġnsanlar baĢkalarıyla 

bir arada olabilmek, onları anlayabilmek, etkileyebilmek ve kendilerini onlara 

anlatabilmek yani toplum içinde yaĢayabilmek için iletiĢim kurmaktadır (Odacı, vd., 2009, 

535). KonuĢma insanın çevresindekilerle doğrudan iletiĢim kurmasının en iyi ve en etkili 

yoludur. Bu yol, bütün öğrenme alanları ve çocuğun kendini ifade edebilmesi yönünden de 

önem arz etmektedir (Akyol, 2016, 23).  

Ġnsanların duygu, düĢünce, istek ve arzularını ifade etmelerini sağlayan konuĢma 

becerisi baĢlangıçta anneden, babadan ve yakın çevreden edinilir. Ancak hece, sözcük, ses 

ve cümle gibi dil birimlerinin karĢılığını veren, cümle ve sözcük vurgularını doğru yapan; 

vücutsal devinim, jest, mimik gibi ögeleri konuĢmaya dahil ederek sözün anlamını 

kuvvetlendiren konuĢma becerilerine sahip bireylerin yetiĢtirilmesi Türkçe öğretiminin 

sorumluluğundadır (Sever, 2004, 22-23). Toplum içerisinde etkili ve güzel konuĢup, 

çevresindeki insanları konuĢmasıyla etkileyen bireyler hayatlarının her aĢamasında baĢarıyı 

yakalamıĢ kiĢilerdir. KonuĢma eğitimi hayatın her alanında kullanılan bir beceri 

olduğundan hem Türkçe dersleri için hem de hayatın kendisi için gereklidir. 

Özbay‟a (2005a, 121) göre eğitim öğretim kurumlarındaki konuĢma derslerinin 

genel hedefi, öğrencilere duygu, düĢünce, izlem, hayal ve arzuları dil kurallarına uygun 

olarak ve etkili biçimde anlatma becerisi kazandırmaktır. Eğitim faaliyetlerinin 
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yürütüldüğü yerlerde, öğrencilerin dil ve iletiĢim becerilerinin geliĢtirilmesi amaçlanır. Bu 

amaç doğrultusunda eğiticiler öğrencilerinin konuĢma becerilerini geliĢmeye yönelik sınıf 

içi ve sınıf dıĢı çeĢitli etkinlikler yapmalı ve onların duygu ve düĢüncelerini etkili bir 

Ģekilde anlatabilmelerini sağlamalıdırlar.  

Kurudayıoğlu (2003), konuĢma becerisini geliĢtirecek etkinlikleri; örnek konuĢma 

yapma, soru sorma, anı, gezi, masal öykü anlatımı ve okunan bir yazının sınıfta anlatımı, 

tahmin etme, sınıflandırma, ilgilendirme, gruplandırma çalıĢmaları, hayal kurma, tartıĢma, 

söz korosu, dramatizasyon, grafik, resim veya karikatürler üzerine konuĢma, betimleme ve 

tahlil, beyin fırtınası, sesleri doğru ve etkin kullanma, tekerleme ve oyun etkinlikleri 

Ģeklinde sıralamıĢtır. Benzer bir Ģekilde, ilkokul birinci, ikinci ve üçüncü sınıflar için 

konuĢma alıĢkanlığı kazandıracak çeĢitli alıĢtırma örnekleri Ģu Ģekildedir (Demirel, 2003, 

99). 

– Öğretmen bütün çocuklara tek tek adlarını, soyadlarını, anne-babalarının ve 

kardeĢlerinin adlarını, okulun adını, öğretmenin adını, sınıfını, numarasını, 

evinin adresini sorarak söyletir. 

– Öğretmen uygun bir resim getirir, herkesin görebileceği bir Ģekilde sınıfa asar. 

Daha sonra resimle ilgili sorular sorarak bütün öğrencilerin konuĢmasını sağlar. 

– Önce istekli öğrencilere fıkra, masal anlattırır, Ģarkı söylettirir, sonra istekli 

olmayanları cesaretlendirmek için onların konuĢmasını sağlar. 

– “Dün akĢam eve gidince ne yaptınız?” diye sorarak öğrencilere konuĢma 

ortamı yaratır. 

– Öğretmen çocuklara uygun tiyatro ve filmler seyrettirir. Seyrettiklerini 

anlatmalarını ister. 

– Öğrenci seviyesine uygun ve sanat değeri olan Ģiirler ezberletilip, okutulur.  

– Ġzletilen çok kısa bir oyun herkese tek tek oynattırılır. 

Görüldüğü üzere konuĢma becerilerini geliĢtirecek etkinliklerden biri de 

öğrencilerin görseller (resim, karikatür, kavram karikatürü, fotoğraf vb.) üzerinde 

konuĢmalarını sağlamaktır. Bu araĢtırmada da öğrencilerin kavram karikatürleri üzerine 

konuĢmaları sağlanmıĢtır. Kavram karikatürleri; soyut kavramların somutlaĢtırılmasına 

yardımcı olan, öğrenmeyi kolaylaĢtırarak kalıcılığı arttıran, öğrencilere aktif bir öğrenme 

ortamı sunan görsel araçlardandır (Meriç, 2014, 4). Evsen‟e (2013, 16) göre ise kavram 

karikatürleri, öğrencilerde merak uyandıran, soru sormayı teĢvik eden, sınıf tartıĢmalarını 

güdüleyen ve bilimsel bilgi üretilmesini sağlayan karikatür ve benzeri çizimlerdir. Bu 
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çizimler, öğrencilerin konuĢma becerilerinin yanı sıra hayal ve gözlem gücünü geliĢtirerek 

kendi fikirlerini ifade etmesine olanak sağlar. Kavram karikatürleri eğlenceli olması 

nedeniyle öğrencilerin konuĢmaya istekli olmalarını ve derse aktif katılmalarını 

sağlamaktadır. Öğrenme noktasında görselliğin hafızada daha fazla iz bıraktığı bir gerçek 

olmakla birlikte kavram karikatürlerinin konuĢma becerisine nasıl bir etki yaratacağı 

yapılan bu çalıĢmayla açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

 

1.1.1. Araştırmanın Problemi 

 

Kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin ilkokul 3. sınıf öğrencilerinin 

konuĢma becerilerine etkisi nedir? 

 

1.1.2. Araştırmanın Alt Problemleri 

 

1. Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde 

kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel 

öğretim yönteminin uygulandığı kontrol grubunun öntest puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2. Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde 

kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel 

öğretim yönteminin uygulandığı kontrol grubunun sontest puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2.1. KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriğinin “Dil ve Anlatım” alt 

boyutundan deney ve kontrol grubu öğrencilerinin almıĢ oldukları sontest puanları arasında 

anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2.2. KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriğinin “İçerik” alt boyutundan 

deney ve kontrol grubu öğrencilerinin almıĢ oldukları sontest puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2.3. KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriğinin “Sunum” alt boyutundan 

deney ve kontrol grubu öğrencilerinin almıĢ oldukları sontest puanları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

3. Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde 

kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel 

öğretim yönteminin uygulandığı kontrol grubunun öntest-sontest puanları arasında 
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anlamlı bir farklılık var mıdır? 

 

1.2.Araştırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmanın amacı,  kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin ilkokul 3. sınıf 

öğrencilerinin konuĢma becerilerine etkisini incelemektir. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

 

Bir duygu ve düĢünce alıĢveriĢi olan konuĢma, günlük hayatımızın bir parçasıdır. 

Ġnsanlar arasındaki iletiĢimlerin çoğu konuĢma ile gerçekleĢir. Ġnsanın kendini ifade 

edebilmesi açısından önem taĢıyan konuĢma becerisinin etkili ve güzel kullanılmasına 

önem verilmelidir. Ġnsanların etkili ve güzel konuĢması için iyi bir konuĢma becerisine 

sahip olması gerekir. Bu becerinin kazanımı farklı yöntem ve öğretme tekniklerinin 

kullanılmasıyla elde edilmektedir. Görsel materyallerin kavramlarla birleĢtirilip bir 

öğretme tekniği olarak çocuklara sunulması, konuĢmayı öğretme yollarından biridir. Bu 

noktada kavram karikatürlerinin konuĢma becerisine etkisini test etmek önem arz 

etmektedir. Bu gerekçe göz önünde bulundurularak çalıĢmanın daha iyi anlaĢılması 

bakımından bazı tanım ve açıklamalara yer vermek konuyu anlaĢılır kılacaktır. 

Doğan‟a (2009, 187) göre insan, toplumdaki insanların birbirleriyle iliĢkilerini 

düzenlemek, toplum içinde bir yer bulmak, kendini çevresindeki kiĢilere ifade etmek, 

herhangi bir konu hakkında bilgi vermek; duygularını, düĢüncelerini ve fikirlerini 

açıklayabilmek gibi nedenlerle sıklıkla konuĢma eylemine baĢvurmak zorunda kalır.  

Teknolojik geliĢmelerle birlikte yeni nesillerin daha çok içe kapanık olmaları ve baĢta 

yakınındakiler olmak üzere insanlarla iletiĢimlerinde sıkıntı yaĢamaları, çoğu tartıĢma 

ortamlarında konuların neredeyse kavga eder derecesinde konuĢulması gibi etmenler 

günümüzde etkili ve güzel konuĢma becerisinin önemini daha fazla artırmıĢtır (Kemiksiz, 

2016, 13). KonuĢma becerisindeki geliĢmeleri daha da ileri götürmek ya da olumsuzlukları 

olumlu bir hale getirmek, anadili öğretimin sorumluluğudur (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 

59). KonuĢma yetisi doğuĢtan getirilir ancak plânlı ve sistemli bir eğitim süreciyle doğru 

ve güzel konuĢmanın koĢulları okulda beceri haline getirilmeye çalıĢılır ve etkili konuĢma 

becerisi ancak eğitim süreciyle çocuklarda davranıĢ haline gelir (ġahin, 2015, 181). Ġyi bir 

konuĢma eğitimi vermek bütün öğretmenlerin sorumluluğundadır. Öğretici kiĢi ana dil 

eğitiminin her dalında olduğu gibi konuĢma dalında da öğrencisini olduğu düzeyden 
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yetiĢtirmeye çalıĢmalı, hedef kitleye görelik ilkesini göz önünde bulundurarak öğrencilerin 

ilk seviyelerini ölçmeli ve öğrencilerin bulundukları seviyeyi nereye kadar değiĢtirdiklerini 

plânlamalıdır (ġahin, 2015, 9). KonuĢma eğitiminin amacı kiĢinin bir topluluk karĢısında 

duygu ve düĢüncelerini etkili bir Ģekilde anlatabilmesini sağlamaktır. Öğretmen iyi ve 

doğru konuĢmanın bir bilgi iĢi yerine beceri iĢi olduğunu bilmeli, her zaman konuĢma 

eğitimine zaman ayırmalı ders içi ve ders dıĢı etkinliklerle konuĢma eğitimini 

desteklemelidir (ġahin, 2015, 9). Bu etkinlikler sayesinde çocuklar; zihinlerindeki fikirleri 

belirtmede, kelimeleri daha düzgün bir Ģekilde dizmede, kendi seslerine güvenmede, 

mesajı karĢı tarafa aktarmada görselleri kullanmada, sözel sunumda kendisine güven 

duymasında, yaratıcı düĢünmede, tahmin ve hayaller yoluyla hikâyeyi geliĢtirmede 

yorumlamayı öğrenmektedirler (Akyol, 2016, 24). 

Bu açıklamalar ıĢığında, öğrenme öğretme sürecinde öğrencilerin konuĢma 

becerilerinin geliĢtirilmesi için görsel materyallerin (resim, karikatür vb.) kullanılmasının 

faydalı olacağı düĢünülmektedir. Bu araĢtırma görsel materyallerden biri olan kavram 

karikatürlerinin ilkokul öğrencilerinin konuĢma becerilerini geliĢtirmeye yönelik bir 

çalıĢma olması açısından önem arz etmektedir.  

 

1.4. Sayıltılar 

 

1. Öğrencilerin konuĢma becerilerini ölçmek için hazırlanan “KonuĢma Becerisi 

Değerlendirme Rubriği” nin konuĢma becerisini yeterli düzeyde ölçtüğü, 

2. Öğrencilerin konuĢma becerilerini ölçmek için hazırlanan öntest-sontest 

sorularının konuĢma becerisini yeterince ölçtüğü varsayılmıĢtır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

 

1. 2016-2017 eğitim öğretim yılının ikinci yarıyılında Ankara ili Çankaya ilçesi 

Sarar Ġlkokulu ile, 

2. Bu okulun 3. Sınıfında öğrenim gören 58 öğrenci ile, 

3. AraĢtırmanın uygulama safhası, ilkokul üçüncü sınıf Türkçe dersi programında 

yer alan “Sağlık ve Çevre” teması ile, 

3. Temel dil becerilerinden konuĢma becerisi ile, 

4. Uygulama süresi olan 5 hafta ile,  

5. Veri toplama aracı olarak kullanılan “KonuĢma Becerisi Değerlendirme 
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Rubriği” ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

1.6. Tanımlar 

 

Konuşma: KonuĢma, insanların birbirleriyle iletiĢimini sağlayan en yaygın ve en 

önemli araçtır (Kurudayıoğlu, 2003, 290). 

 

Konuşma Becerisi: Ġnsanların duygularını, düĢüncelerini, isteklerini, hayallerini 

karĢısındakilere anlatma eylemidir. 

 

Konuşma Becerisi Değerlendirme Rubriği: KonuĢma becerilerinin 

değerlendirilmesini sağlayan rubriktir.  

 

Karikatür: Varlıkların, duygu ve düĢüncelerin, olayların, doğal olana ters düĢen, 

olağan durumlarla çeliĢen, gülünç taraflarını yakalayıp bunları bazen yazıyla desteklenmiĢ 

abartılı çizimlerle bir gülmece anlatımına dönüĢtürebilen sanata karikatür denir (Özer, 

2007).  

 

Kavram Karikatürü: Ġlgi uyandıran, soru sormayı güdüleyen, sınıf tartıĢmalarına 

sebebiyet veren ve bilimsel düĢüncenin üretilmesine destek olan karikatür Ģeklindeki 

çizimlerdir (Evsen, 2013, 16). 

 

1.7. Kısaltmalar 

 

=Puanların ortalaması 

N: KiĢi Sayısı 

SS: Standart Sapma 

P: Anlamlılık Düzeyi 

U: Mann Whitney U Puanı 

KBDR: KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriği 

Ed: Editör 

MEB: Milli Eğitim Bakanlığı 

Vd: ve diğerleri 

Akt: Aktaran 
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    “Kim konuşuyorsa insandır. Çünkü,  

   konuşma bilgelik, bilgelik konuşmadır.” 

Luther 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

LİTERATÜR ve İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

2.1. LİTERATÜR 

 

2.1.1. Dilin Tanımı ve Önemi 

 

Dil, insanlar arası iletiĢim ve etkileĢimin sağlanması için belli sembol ve 

simgelerin kullanılarak karĢı tarafa duygu ve düĢüncelerin aktarımını gerçekleĢtiren bir 

araçtır. BaĢka bir deyiĢle dil, insanların duygu, düĢünce ve gereksinimlerini ifade etmek 

için kullandıkları ortak iletiĢim aracıdır (BaĢaran ve Erdem, 2009, 744). Ġnsanoğlunun 

içinde doğup büyüdüğü topluma özgü simgelerden oluĢan dil, ortaya çıktığı günden beri 

kendi kuralları çerçevesinde sürekli geliĢen ve kendi özelliklerine bağlı olarak değiĢen 

canlı bir varlıktır (Arslan, 2010, 26). ÇeĢitli araĢtırmacılara göre dilin tanımları Ģu 

Ģekildedir;   

Yelok ve SallabaĢ‟a (2009, 582) göre dil; duygu, düĢünce ve beklentilerin bir 

toplumda ses ve anlam yönünden ortak olan ögeler ve kurallardan faydalanılarak 

baĢkalarına iletilmesini sağlayan çok yönlü ve geliĢmiĢ bir dizgedir.  

AltuntaĢ‟a (2012, 12) göre dil, insanın duygu ve düĢüncelerini ifade etmesinin 

yanı sıra karĢısındakinin de duygu ve düĢüncelerini anlamasına, anlamlandırmasına destek 

olan, insanı diğer canlılardan ayıran ve üstün kılan bir sistemdir.  

Dil, insanların düĢündüğü ve duyduğu Ģeyleri aktarmak için sözcüklerle veya 

sembollerle yaptıkları anlaĢmalarda kullanılan bir araçtır (Temizyürek, Erdem ve 

Temizkan, 2011, 199).  

Toplumun sürekli kullandığı semboller kümesi olan dili, insanların duygularını, 

düĢüncelerini, görüĢ ve arzularını aktarmada kullandıkları önemli bir iletiĢim aracı olarak 

tanımlamak mümkündür (Cihangir, 2013, 176).  

Dil tanımlarına bakıldığında, insanın duygu, düĢünce, görüĢ ve arzularını ifade 

etmesine ve dünyayı anlamlandırmasına yardımcı olan en temel araç olduğu sonucuna 
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ulaĢılmaktadır. Ġnsanlar arasında anlaĢmayı sağlayan dilin, doğumdan ölüme kadar insanı 

çepeçevre sarması sebebiyle insan ve toplum hayatında önemli bir yeri vardır (Sağlam ve 

Doğan, 2013, 44). Toplumun bir üyesi olan insanın, dünyaya anlam vermesini ve 

çevresiyle etkileĢim içinde olmasını sağlayan en önemli araç dildir (Anılan ve Kılıç, 2013, 

2). Ġnsanoğlu yüzyıllardır biriktirerek getirdiği düĢünce, bilgi ve diğer değer yargıları 

hazinesini dil adı verilen araç sayesinde gelecek kuĢaklara aktarabilmiĢ, bazen ittifak bazen 

de ihtilaflı da olsa, ortak çözümü dil sayesinde Ģu ana kadar ulaĢtırmıĢtır (Usta, 2012, 318). 

CoĢkun ve ÖnkaĢ (2004) dilin iki ana iĢlevinin, toplumun üyelerinin birbirleriyle olan 

iletiĢimini sağlamak ve kültür taĢıyıcılığı olduğunu söylemiĢlerdir.  

Dil, insanın sosyal bir varlık olarak yaĢamını devam ettirmesine yardımcı olan ve 

insanlar arasında anlaĢmayı sağlayan en güçlü araçtır (Kurudayıoğlu ve Çetin, 2015, 2). 

Bireylerin birbirleriyle iletiĢim kurmaları ve anlaĢmaları hususu yalnızca dil ile sınırlı 

olmamasına rağmen; bu amaçları gerçekleĢtirmeye yönelik olarak günlük hayatta en çok 

kullanılan vasıtadır (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 57).  Ġnsanların diğer canlılardan ayrılan 

özelliği, dil becerisine sahip olmasıdır (Sargın, 2006, 5). Ġnsanoğlu varlığından bu yana 

isteklerini, ihtiyaçlarını, duygu ve düĢüncelerini baĢkalarına aktarmaya, onlarla iletiĢim 

kurmaya çalıĢmıĢtır (Çetin, 2008, 9). Ġnsanların karĢılıklı iletiĢimini sağlayarak kiĢileri 

toplumsallaĢtıran, duygu ve düĢünceleri açıklamamızı sağlayan, hayatın her alanında bize 

yardımcı olan ve kültürün temel öğesi konumunda olan dil önemli bir anlatım aracıdır 

(Evren, 2006, 1). Dilin iletiĢim aracı olmasının yanı sıra, düĢünme ve kiĢiliği geliĢtirme, 

sağlıklı bireylerden meydana gelmiĢ olan bir toplum oluĢturma iĢlevini de üstlenen sosyal 

bir yapı olduğu söylenebilir (Arzu, 2006, 9). Dil eğitiminin temel ereği, bireylerin düĢünme 

ve iletiĢim yeteneklerinin geliĢtirilmesidir (Kuru, 2013, 22). Dil becerileri ve zihinsel 

becerilerin geliĢimi, öğrencilerin olayları sorgulama, çok yönlü düĢünme, değerlendirme, 

karar verme, sosyalleĢme ve çağdaĢlaĢma süreçlerini kolaylaĢtırmaktadır (MEB, 2009, 9). 

Görüldüğü gibi dil, insanın dünyayı anlaması ile anladıklarını baĢkalarına 

aktarması ve bu Ģekilde bilgi birikimini sağlaması yönüyle ayrı bir yere sahiptir. 

 

2.1.2. Konuşma 

 

KonuĢma insanların duygu ve düĢüncelerini birbirlerine dil aracılığıyla aktarmasına 

denir. Bir baĢka deyiĢle konuĢma; duygu, düĢünce, tasarım ve arzuların sözle aktarılması, 

yani bir konunun zihinde tasarlandıktan sonra karĢımızdaki kiĢiye söz ile iletilmesi iĢidir 

(Temizkan, 2009, 91). Demir‟e (2010, 416) göre ise konuĢma; insanın, dili kullanma 
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yoluyla baĢka kiĢilerle iletiĢimde bulunması, onlara kendi düĢünce ve duygularını 

aktarması, düĢünceyi sözle ifade etmesidir. Ġnsanın kendisini ifade etmesini sağlayan 

konuĢmanın temelinde, duygu ve düĢüncelerin ses-söz dizimi iliĢkisi kapsamında 

aktarılması yatmaktadır (CoĢkun, 2009, 41).  

Bireyler arasında sağlıklı bir iletiĢim kurulabilmesinin ve yaĢamın sürebilmesinin 

vazgeçilmez öğelerinden biri konuĢmadır (Orhun, 2009, 41).  KonuĢma düĢünceleri dile 

getirme, iletiĢim kurma gibi bireysel eylemlerin yanı sıra kitleleri etkileme gücüyle 

toplumsal bir nitelik taĢır (Tosun ve Aydın, 2013, 15). Ġnsanın baĢarısını, iĢ, eğitim ve 

Ģahsi yaĢamını büyük ölçüde etkileyen, yönlendiren, bireyler ve birey-toplum arasında 

cereyan eden sözlü iletiĢim aracıdır (ġahin, 2015, 5). KonuĢma, sadece bir aktarım aracı 

olmayıp, kiĢinin duygu ve düĢüncelerini çevresindeki diğer canlılara aktarabileceği etkin 

bir yol, insan varlığının ön koĢulu, kiĢiliği oluĢturan baĢ etmenlerden biridir (Özçimen, 

2008, 157). Söz sayesinde insanlar birikmiĢ alıĢkanlıklarını koruyabilmekte, deney ve 

görgülerini yeni kuĢaklara iletebilmektedir (TaĢer, 2006, 41).  

Bu açıklamalardan yola çıkarak konuĢmanın insan yaĢamında hem bir aktarımı hem 

de birikimi sağladığı söylenebilir. Aktarımın ses ve sözle, birikimin ise insanın 

aklındakileri baĢkalarına aktarmasıyla gerçekleĢtiğini söylemek mümkündür. 

 

2.1.3. Konuşma ve İletişim 

 

Ġnsan doğası gereği baĢka canlılara ihtiyaç duymakta ve bu durumun sonucu 

olarak onlarla iletiĢim kurmak zorundadır. Bu yönüyle bakıldığında insanın bu iletiĢimi 

sağlaması için her Ģeyden önce kendini baĢkalarına ifade etmesi, onlarla iletiĢime geçmesi 

yani konuĢması gerekir. KonuĢma eylemi, üstün özen gösterilmeden, titiz bir eğitime 

gereksinim duymadan, geliĢigüzel, etkili olma kaygısından uzak, yalın bir sessel ve sözel 

iletiĢim olarak düĢünülebilir (TaĢer, 2006, 33). Bu Ģekilde insanlar iletiĢimi konuĢma 

vasıtasıyla gerçekleĢtirmiĢ olur. Bir anlaĢma ve yakınlaĢma aracı olan konuĢma; göze ve 

kulağa hitap eden daha nice anlaĢma araçları bulunduğu halde düĢüncelerin ve duyguların 

ifadesinde insanlığın varlığından beri öneminden hiçbir Ģey kaybetmemiĢtir (ġahin, 2015, 

4). KonuĢma yeteneğine sahip tek varlık olmasından dolayı insan diğer insanlarla olan 

iletiĢimlerinde en fazla sözlü iletiĢimi kullanmaktadır. ĠletiĢim sürecinin temel amacı, 

duygu düĢünce ve görüĢleri karĢı tarafa en kısa ve anlaĢılır bir Ģekilde anlatabilmek ve 

böylece karĢılıklı anlaĢmayı sağlayabilmektir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 5). 

Toplumların sağlıklı bir iletiĢim hâlinde yaĢıyor olması, gündelik hayatı kolaylaĢtıracağı 
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gibi eğitim düzeyini yükseltmek için de ilk adım olarak sayılabilir (Sağlam, 2013, 275). 

Dili etkili bir biçimde kullanabilmek etkili bir iletiĢim kurmayı da beraberinde getirir (Er 

ve Demir, 2013, 1418). ĠletiĢim sürecinde bilgi, duygu ve düĢünceler, karĢı tarafta bir etki 

oluĢturmak için iletilir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 5).  Bu etkinin karĢı tarafa 

daha fazla iz bırakması kelimeleri anlamlı bir Ģekilde bir araya getirip, onları yerli yerinde 

kullanmayla gerçekleĢir. 

ĠletiĢim, insanların dıĢ dünyayı algılayarak iç dünyalarında anlamlı iletilere 

dönüĢtürdükleri ve bu anlamlı iletileri de dıĢ dünyayla paylaĢtıkları dinamik bir süreçtir 

(Yalçın ve ġengül, 2007, 749). ĠletiĢim sürecini tanımlamak için kaynak (gönderici), alıcı 

(hedef), ileti (mesaj), bağlam (ortam), dönüt (geri bildirim) ve kanal (araç) olmak üzere altı 

temel öge kullanılır. ġahin (2015, 4) iletiĢim öğelerini Ģöyle açıklamaktadır; gönderici, 

duygu, düĢünce ve isteğin iletilmesinde sözün çıktığı kiĢi veya topluluklara; alıcı; iletilen 

sözü karĢılayan kiĢiye veya topluluğa; mesaj, gönderici ile alıcı arasında iletilmekte olan 

duygu, düĢünce veya isteğe; bağlam bu iletiĢimin gerçekleĢtiği mekâna; kanal ise gönderici 

ile alıcı arasındaki iletinin gönderilme biçimine denilmektedir. Eğer varsa iletiye verilen 

her türlü yanıta da dönüt denmektedir. 

Ġnsanlar günlük hayatta çeĢitli Ģekillerde iletiĢim halinde olabilirler. AraĢtırmalar 

neticesinde insanlar, günlerinin %50 ile %80‟lik bir bölümünü iletiĢim halinde olarak; 

iletiĢim kurma zamanlarının da yaklaĢık olarak %45‟ini dinleyerek, %30‟luk kısmını 

konuĢarak, %16‟sını okuyarak ve %9‟unu da yazarak geçirdiği görülmüĢtür (Nalıncı, 2000; 

Akt. ġahin, 2015, 4). Bu oranlara bakıldığında konuĢmanın iletiĢimdeki önemli rolü ortaya 

çıkmaktadır. Kurudayıoğlu (2003, 288) insan baĢarısının eğitim, iĢ ve özel hayatını büyük 

oranda etkileyen, yönlendiren faaliyetin bireyler ve birey-toplum arasında geçen konuĢma 

olduğunu belirtmiĢ ve iletiĢimin ne kadar düzenli, etkili ve açık olursa aynı ölçüde baĢarı 

sağlanacağını ifade etmiĢtir. BaĢarılı bir iletiĢimin anahtarını ise güzel konuĢma, anlaĢılır 

olma ve sesi etkili biçimde kullanma olarak sıralamıĢtır. Diğer taraftan Özbay (2005 b, 

178), az geliĢmiĢ konuĢma ve dinleme yeteneklerimizin iletiĢimi olumsuz yönde 

etkilediğini ve sözlü iletiĢimdeki baĢarının etkin dinleme ve konuĢmaya bağlı olduğunu 

belirtmiĢtir. Ayrıca iletiĢimde kelimelerin yanında sesin yüksekliği, tonu ve vurgulaması, 

konuĢmanın hızı, nefes alıp verme Ģekli, duraksama, yüz ifadeleri, göz hareketleri ve duruĢ 

Ģekli, iletiĢim halindeki kiĢiler arasındaki mesafe, el ve yüz hareketleri, giyim tarzı gibi 

unsurları kapsadığını ve bunların konuĢmanın fiziksel ve biliĢsel unsurlarını içine alarak 

konuĢmanın karmaĢık örüntüsünü meydana getirdiğini söylemiĢtir. 

Sonuç olarak iletiĢim, toplumsal yapının temelini oluĢturması ve toplum yaĢamının 
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devamı olması açısından oldukça önemlidir. Bu temelin sağlamlaĢması içinse iletiĢimin 

vazgeçilmez unsuru olan konuĢmayı olabildiğince geliĢtirmek gerekmektedir. 

 

2.1.4. Etkili Konuşma 

  

Bilgimiz, birikimlerimiz, yeteneklerimiz ne kadar zengin olursa olsun, bu 

donanımımızı doğru ve güzel konuĢma ile karĢımızdaki kiĢi ya da topluluğa 

aktaramıyorsak, sahip olduğumuz bu zenginliklerden yeterince yararlanamıyoruz demektir. 

Bir konuĢmacının, konuĢmasına uygun sözcük ve cümleleri seçebilmesinin yanı sıra bu 

sözcük ve cümleleri karĢı tarafa aktarabileceği doğru bir ses tonu ve düzgün bir söyleyiĢe 

sahip olması gerekmektedir. Ancak bireyin kendisini etkili olarak ifade edebilmesi için 

sadece sesleri doğru çıkarabilmesi yeterli değildir; etkili iletiĢim, sağlam bir anadil 

bilgisiyle zihinde baĢlayan, beden dili ve seslerin doğru telaffuz edilmesiyle sona eren bir 

süreci kapsamaktadır (ġahin, 2015, 60-61). KonuĢma eğitiminin insan hayatındaki önemli 

rolü göz ardı edilmeden, etkili ve güzel bir konuĢma eğitimi zihinsel ve fiziksel boyutlar 

dikkate alınarak yapılmalıdır (Evren, 2013, 57). Güzel ve etkili konuĢmada, Türkçe‟nin 

fonetiği en doğru Ģekilde öğrenilmeli, seslerin doğru çıkarılmasına önem verilmelidir 

(Özçimen, 2008, 164). Ġyi bir konuĢmacı, düĢüncesini en iyi ifade edecek sözcükleri 

seçmekte, cümlelerin kuruluĢuna özen göstermekte, bunları diksiyon kurallarının 

gerektirdiği biçimde seslendirmektedir (ġahin, 2015, 61). KonuĢmanın sağlıklı ve verimli 

olabilmesinin bir diğer koĢulu vücudun gerilimlerden arınmıĢ olmasıdır.  

Evren‟e (2013, 52) göre ses eğitimi, kiĢinin vücut duruĢunun, doğru bir solunum 

mekaniğinin bilhassa konuĢulan dile yönelik, güzel ve etkili bir konuĢma ve Ģarkı söyleme 

gibi alıĢkanlıklarının kazandırıldığı etraflı bir süreci ifade etmektedir. Bir konuĢmanın 

baĢarılı olarak nitelenebilmesi için zihinsel boyutunun, fizyolojik boyutunun ve duyulan 

ses titreĢimlerinin (fiziksel boyut) bir bütünlük taĢıması, dilin imkânlarının mümkün 

olduğunca kullanılması ve konuĢmanın beden diliyle de desteklenmesi gerekir (Çerçi, 

2013, 14). Ses eğitimi, spikerlik, avukatlık, öğretmenlik gibi sesini aktif bir Ģekilde 

kullanan herkes için önem arz etmektedir. Özellikle öğretmenlerin sesini etkili ve güzel 

kullanma konusunda yeterli donanıma sahip olması ve öğrencilerini bu donanıma sahip 

bireyler olarak yetiĢtirmesi gelecekte etkili ve güzel konuĢan bireylerin sayısının artacağı 

anlamına gelmektedir. BaĢarılı bir konuĢma, konuĢmacının bütün ses özelliklerini 

kullanması, konuĢmasını el, yüz ve beden hareketleriyle desteklemesi ve planlı, anlamlı, 

tutarlı bir konuĢma yapmasıyla gerçekleĢir (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 61). Bireyler 
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duygularını, düĢüncelerini ifade etmeye çalıĢırken seslerini tonlama, durak ve vurgulara 

dikkat ederek etkili ve güzel bir biçimde kullanmak durumundadır (Akın, 2016, 73). Buna 

göre, iyi bir konuĢma için dikkat edilmesi gereken kurallardan bazıları aĢağıdaki gibidir: 

 Tonlamaya dikkat edilmelidir, 

 Jest ve mimiklere dikkat edilmelidir, 

 Kültür dili ile konuĢulmalıdır, 

 Ġçten ve samimi olunmalıdır, 

 Dinleyicilerle göz teması kurulmalıdır, 

 KonuĢma bir plan dâhilinde olmalıdır, 

 Dil bilgisi kurallarına uyulmalıdır, 

 Kullanılan kelime ve söz öbeklerinin seçimine özen gösterilmelidir, 

 Bazı kavram ve kelimelerin kullanımında tekrara düĢülmemelidir, 

 KonuĢma gereğinden az veya uzun olmamalıdır, 

 KarĢılıklı konuĢmalarda karĢıdaki kiĢinin de konuĢmasına izin verilmelidir, 

 Seslendirmeye dikkat edilmelidir, 

 KonuĢmada gereksiz duraklamalara gidilmemelidir, 

 KarĢılıklı konuĢmalarda arada mesafe bırakılmamalıdır, 

 Nezaket kurallarına uygun konuĢulmalıdır, 

 Çok yüksek sesle veya çok alçak sesle konuĢulmamalıdır, 

 KonuĢma akıcı olmalıdır, 

 KonuĢma açık ve anlaĢılır olmalıdır (Yılmaz vd., 2014, 48). 

 

2.1.5. Konuşma Eğitiminin Gerekliliği 

 

Eğitim, insanların doğuĢtan gelen özelliklerini geliĢtiren, onlara çeĢitli bilgi, 

beceri ve alıĢkanlıklar kazandıran bir süreçtir. KonuĢma becerisi doğuĢtan gelen bir beceri 

olmakla birlikte eğitimle daha etkili kullanılabilir. Ġlköğretimden bu yana öğrencilere 

görerek izlediklerini, duygu, düĢünce ve aklında tasarladıklarını sözle doğru bir Ģekilde ve 

amaca uygun olarak anlatma becerisi kazandırma, onlara söz söylemenin ilke ve 

tekniklerini öğretme öncelikle Türkçe öğretiminin sorumluluğundadır (Sever, 2004, 22). 

Eğitim ve öğretimin verildiği formal kurumlar olan okullarda iletiĢimin seviyesi iyi 

olmalıdır ve dilin doğru ve etkin bir Ģekilde kullanılması sağlanmalıdır (Sağlam, 2013, 

275). Özbay (2005b, 178) konuĢmanın eğitim ve öğretim eylemlerinin temelinde 

bulunduğunu söyler ve Ģöyle devam eder: Öğrenci öğretmen arasındaki bilginin aktarımı; 
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anlatma, açıklama, değerlendirme ve en çokta konuĢma aracılığıyla yapılır. KonuĢma yetisi 

doğuĢtan getirilir fakat etkili ve doğru konuĢma eğitim ile kazanılan bir beceridir. Güzel ve 

etkili konuĢma eğitiminin kazanılması bireylerin toplum halinde yaĢamalarında büyük bir 

öneme sahiptir. Bu nedenden ötürü konuĢma becerisinin ilerletilmesinde ana dil 

öğreticilerine büyük bir görev düĢmektedir. KonuĢma becerisinin kazanıldırılması belli bir 

takım kuralları ezberlemeye dayalı bir çalıĢma ile elde edilemez; konuĢma becerisini 

geliĢtirmeye yönelik uygulama yapmak gerekir. Toplumu oluĢturan bireylerin kiĢilik 

nitelikleri ve zihinsel becerilerinin geliĢtirilmesi doğrultusunda, konuĢma eğitiminin 

çocukluk döneminden itibaren verilmesi gerekmektedir (Özçimen, 2008, 165). Ġçinde 

yaĢanılan çevre konuĢma becerisine etki ettiği için okula yeni baĢlayan öğrencilerde 

yöresel ağız özelliklerini yansıtan ifadeler yoğun Ģekilde bulunmaktadır (Karapınar, 2016, 

22). KonuĢma becerisinde istenilen davranıĢların alıĢtırmalarla kalıcı becerilere 

dönüĢtürülememesi, bireyin ileriki yaĢamını da doğrudan etkilemekte ve konuĢmaya 

yönelik olumsuz tutumlar geliĢtirmesine neden olmaktadır (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 

59). Çocuktaki konuĢma yeteneğinin vaktinde ve gereğinde iĢlenip geliĢtirilmesine özen 

gösterilmemesi, istenilen kiĢilik niteliklerini kazanmasını olduğu kadar zihinsel yetilerinin 

geliĢmesini de engellemektedir (Cihangir, 2013, 175). KonuĢma eğitiminden elde edilecek 

verim; bu konudaki eğitimin ciddiyeti, öğrenciye yönelik olması ve bir sürece 

dayanmasıyla artmaktadır (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 60). Aile içinde çocuğun zihinsel 

eğitimi, fiziksel ve kiĢilik geliĢimi yönünden son derece etkin ve iĢlevsel bir önem 

taĢımakla birlikte genellikle umursanmayan, yetersiz kalan konuĢma eğitiminin öğretmen 

yetiĢtiren okullarda baĢlı baĢına bir ders olarak girmesinde zorunluluk vardır (TaĢer, 2006, 

31). KonuĢma becerilerinin geliĢimi, yalnız konuĢmak için değil, gelecekteki yaĢantının da 

temelini atması bakımından çok önemlidir. Günümüzde günlük hayatta ve meslekî 

yaĢamda baĢarıyı yakalamak, etkili olmak isteyen herkes güzel konuĢmayı amaç edinmiĢtir 

(Tosun, 2012, 12). Doğru ve güzel konuĢma bireyin kendi çabalarıyla öğrenilebileceği 

gibi, sosyal ortamlarda da bu alanı geliĢtirmek için uygun ortamlar oluĢturularak da 

öğretilebilir (Marangoz, 2014, 7). Günümüz çağında konuĢma, demokratik yaĢamı inĢa 

etmede bir etken olmanın yanında, demokratik bir toplumda vazgeçilemeyecek birey 

bazında en önemli hak ve görevdir (Kurudayıoğlu, 2003, 290). TaĢer, (2006, 79-82) iyi bir 

konuĢmacının özelliklerini Ģöyle sıralamaktadır: 

 Gözlem gücünü geliĢtirmiĢtir. 

 Seçtiği konuĢma alanlarında geniĢ bir bilgi birikiminin desteğinden yararlanır. 



20  

 Amacına uygun yönde ve mantıklı bir akıĢ içinde düĢünme yeteneğini 

geliĢtirmiĢtir. 

 Kendi yeteneklerini değerlendirmeyi, sınırlarını saptamayı bilir. 

 Dinleyicisini yakından tanır. 

 ĠletiĢimde konuĢmada kiĢiliğin önemini göz önünde bulundurur. 

 KonuĢma eylemini oluĢturan fiziksel öğelerin önemini bilir. 

 Kendi kendisinin titiz bir eleĢtiricisidir. 

 Ahlaksal sorumlulukları bulunduğunu hatırdan çıkarmaz. 

 

2.1.6. Konuşma Becerisi ve Türkçe Öğretim Programı 

 

Beceri, bilinçli bir öğrenme sürecini gerektiren ve bir kez öğrenildikten sonra 

sürekli yinelenen iĢ yapabilme gücü olarak anlaĢılan bir kavramdır; ister bilinçli isterse 

kendiliğinden olsun, bütün beceriler bir öğrenme sürecini gerektirir (Çebi, 1996, 46). Bu 

bilinçli öğrenme süreci içerisinde bir takım becerilerin öğrencilere kazandırılması, 

geliĢtirilmesi ve yaĢama aktarılması görevi öğretmenlere düĢmektedir. Eğitim ortamlarında 

öğretmenlerin öğrencilerine kazandırması gereken becerilerin en önemlilerinden biri 

konuĢma becerisidir. KonuĢma becerisinin kazandırılmasındaki amaç, sosyalleĢmeyi 

sağlayarak çocukların kendine güvenlerini arttırmaktır (Karapınar, 2016, 20). Bu bağlamda 

konuĢma becerisini, sözcükleri sadece seslendirerek karĢımızdaki kiĢiye aktarmak değil, 

aynı zamanda konuĢma kuralları, vurgu, tonlama, doğru telaffuz, beden dili, sesi etkili bir 

Ģekilde kullanma, konuĢmasını değerlendirme gibi öğeleri de içine alan bir süreç olarak 

tanımlamak mümkündür (Büyükikiz ve Hasırcı, 2013, 61).  En önemli iletiĢim ve etkileĢim 

aracı olan konuĢma becerisi, insanın yaratılıĢından günümüze değin varlığını korumuĢtur. 

KonuĢma diğer dil becerilerinde olduğu gibi insanla birlikte düĢünülen bir kavramdır ve 

kiĢilerin birbirleriyle iletiĢim kurmasını, yaĢantılarını paylaĢmasını dolayısıyla 

toplumsallaĢmasını sağlayan bir beceridir (AltuntaĢ, 2012, 18). Etkili bir konuĢmanın 

olması için vücudun bazı organları ile sözsel ifadeleri iyi bir Ģekilde kullanmak 

gerekmektedir. Planlı, doğru ve akıcı konuĢma becerisinin esasında etkin dinleme, doğru 

telâffuz etme ile vurgu ve tonlamalar vardır (Kuru, 2013, 18). KonuĢma becerisinin kalıcı 

bir biçimde kazandırılması için öğrenme ortamlarında en verimli öğretim materyalleriyle 

desteklenmelidir (Arslan, 2010, 33). Öğrencilerin iletiĢim kurmaları, bilgi kazanmaları, 

öğrenmeleri ve kendilerini her açıdan geliĢtirmelerinde dilin önemli bir yeri bulunmaktadır 

(Kuru, 2013, 17). Çocuklar, konuĢmayı yeni bakıĢ açılarını değerlendirmek, sınıf 
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arkadaĢlarından edindikleri düĢünceleri kendi düĢüncelerine entegre etmek, sorular 

sormak, yarım kalan düĢünceleri tamamlamak amacıyla da kullanabilirler (Akyol, 2016, 

27). Bu yüzden çocuklara bu becerileri kazandırmak adına özellikle ebeveyn ve 

öğretmenlerin kendilerini ifade ederken bazı konuĢma becerilerine sahip olması ve 

konuĢurken bu becerileri kullanması bir rol model olma açısından oldukça önemlidir.  

BaĢarılı ve sosyal iliĢkiler kurmada çevresiyle iletiĢimi iyi olan öğrenciler 

incelendiği zaman bu öğrencilerin konuĢma becerilerinin geliĢmiĢ olduğu görülmektedir. 

Bireylerin sosyal iliĢkilerinde sağlıklı bir iletiĢim kurması, iliĢkilerin sağlamlaĢması ve 

devamlılığı açısından konuĢma becerilerine hâkim olmak gerekir. KonuĢma becerisi, 

öğrencilerin Türkçe dilini estetik zevkine ulaĢarak ve çok zengin söz hazinesinden 

yararlanarak kendilerini doğru ve rahat bir Ģekilde ifade edebilmeleri; günlük hayatta 

karĢılaĢacakları sıkıntıları konuĢarak halledebilmeleri, yorumlayarak değerlendirebilmeleri, 

çevrelerindekilerle iletiĢim kurarak iĢ birliği yapmaları ve birlikte karar vermeleri 

yönünden önem arz etmektedir (MEB, 2006, 6). ĠletiĢim sürecinde önemli bir yeri olan 

konuĢma becerisinin etkin bir bir Ģekilde kullanımı ve kendini eksiksiz ifade edebilen 

bireylerin yetiĢtirilmesi anadil eğiticilerinin sorumluluğundadır. KonuĢma eğitiminin 

hedeflenen sonuçlara ulaĢabilmesi için en baĢta öğretmenin telaffuzunun ve diksiyonunun 

düzgün olması gerekir (Uçgun, 2007, 60). Bu Ģekilde öğretmenler öğrencilerine doğru ve 

düzgün konuĢmayı, anlatmak istediklerini en açık Ģekilde anlatmayı öğretmede daha 

baĢarılı olur. Öğretmenler bütün derslerde öğrencilere konuĢma fırsatı tanımakla birlikte en 

fazla Türkçe derslerinde konuĢma çalıĢmaları yapılmalıdır. Türkçe dersi eğitimin her 

aĢamasında yer alan temel derslerden biridir. Bu bağlamda Türkçe dersi (1-8. sınıflar) 

öğretim programında üçüncü sınıf öğrencilerine öğretilmesi planlanan sözlü iletiĢim 

kazanımları aĢağıda sunulmuĢtur (MEB, 2015, 20). 

 Duygu ve düĢünceleri ifade eder ve düzeyine uygun cümleler kurar.  

 YaĢıtlarıyla ve yetiĢkin kiĢilerle bir konuyu konuĢur ve tartıĢır. 

– Göz teması kurarak, duyulabilir bir ses tonuyla konuĢur.  

– KonuĢurken kelimeleri düzgün bir Ģekilde telaffuz eder. 

– Konudan sapmadan, önceden planlanmıĢ kurallara uyarak konuĢur.  

(BaĢkalarını dinleme, konuĢmasında uygun hitapları kullanma, baĢkalarının 

sözünü bölmeme, konuĢmanın sona ermesini bekleme, akıĢ içinde söz isteyerek 

konuĢmaya dahil olma gibi). 

– Tanıdığı kiĢileri, mekanları, bildiği olayları anlatır ve bunlara iliĢkin olarak 

düĢünce ve duygularını söyler. (Olayları oluĢ sırasına göre anlatması sağlanır.) 
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– Topluluk önünde konuĢur. 

– Bir hikâyeyi, olayı ve durumu genel hatlarıyla anlatır. (Masallar veya metinlerle 

birlikte resimler vb. görselleri kullanarak bir olayı, düĢünceyi ve duyguyu ifade 

etmesi sağlanır.) 

– Dinlediklerinin/izlediklerinin konusunu ve ana fikrini/ana duygusunu belirler. 

– Ġzlediklerinde/Dinlediklerinde gerçek ve hayal unsurlarını ayırt eder.  

– Verilen yönergeleri izler ve uygular. 

–  Ġzlediği/Dinlediği bir metni, sözel sunum veya medya içeriği hususunda sorular 

sorar ve sorulan sorulara karĢılık verir. 

– Dinlediklerini zihninde canlandırarak olayın nasıl geliĢeceğini ve sonucunu 

tahmin eder. 

– Dinledikleri/izledikleriyle ilgili çıkarımlar yapar. (Neden-sonuç, karĢılaĢtırma, 

benzetme, örneklendirme vb. çıkarımlar üzerinde durulur.) 

– Kısa bir hikâyeyi, masalı, olayı ve durumu dramatize eder. 

– KonuĢmacının sözlü olmayan (jest, mimik ve beden dili vb.) mesajlarını anlar. 

 

2.1.7. Konuşma Türleri 

 

 KonuĢma günlük hayatta sıkça ihtiyaç duyduğumuz bir etkinliktir. Zamanımızın 

çoğu bilgi edinme, soru sorma, sohbet etme, bir olayı anlatma, kendimizden bahsetme gibi 

konuĢmalarla geçmektedir (ġahin, 2015, 151). Kurduğumuz iletiĢim kimi zaman geliĢi 

güzel kimi zaman ise belirli kurallar çerçevesinde gerçekleĢebilir. Bu bakımdan konuĢma 

etkinliği hazırlıklı ve hazırlıksız (günlük) konuĢmalar olmak üzere iki baĢlık altında 

incelenebilir. 

 

2.1.7.1. Hazırlıklı Konuşma 

 

Hazırlıklı konuĢmalar çeĢitli insan toplulukları karĢısında yapılan, belirli bir ön 

hazırlık gerektiren amacı, yeri, konusu belirli olan konuĢmalardır. Genellikle bir konuda 

bilgi sunmak, bir konunun tartıĢılması sayesinde çeĢitli gerçekleri aydınlatmak, bir konuyu 

veya sorunu çeĢitli bakıĢ açılarıyla incelemek amacıyla yapılmaktadır (Temizyürek, Erdem 

ve Temizkan, 2011, 172). Bu konuĢmalar siyasi, dini, ilmi vb. konularda olabilir. Buna 

göre, hazırlıklı konuĢma türleri Ģunlardır: 
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2.1.7.1.1.Konferans 

 

Hazırlıklı konuĢma türlerinden olan konferans üzerine çeĢitli tanımlar yapılmıĢtır. 

Bu tanımlardan bazıları Ģu Ģekildedir: 

 Bilim adamlarının, sanatçıların veya uzman kiĢilerin bilim, sanat, teknoloji gibi 

alanlarla ilgili konularda, bilgi vermek veya belli bir konuyu açıklamak amacıyla 

topluluk karĢısında yaptıkları konuĢmalardır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 

2011, 172).  

 Dinleyenleri bilgilendirmek amacıyla uzman bir kiĢi tarafından topluluk 

karĢısında yapılan konuĢmalara konferans denir (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 134).  

 Konferans, sanatçıların veya uzmanların toplum karĢısında bir konu üzerindeki 

duygu, düĢünce ve görüĢlerini anlatmak üzere yaptıkları hazırlıklı konuĢmalardır 

(Yaman, 2012, 206).  

 Uluslararası belirli bir sorun üzerinde uzmanlarca yapılan çözümleyici ve 

yargıya bağlayıcı toplantılardır (TaĢer, 2006, 179).  

Konferanslar spor, bilim, sanat vb. konular üzerinde olabilir. Konferans verecek 

kiĢi konuya hâkim olmalı, izleyicilerle göz teması kurup, zaman zaman dikkati toplamak 

için sorular yöneltip salondakilerle iletiĢime geçmelidir (Yılmaz vd., 2014, 54). 

Temizyürek, Erdem ve Temizkan‟a (2011, 172) göre konferans verecek kiĢide bulunması 

gereken bazı özellikler Ģunlardır; 

 Konferans vereceği konu hakkında derin ve geniĢ bir bilgi birikimine sahip 

olmalıdır. 

 Konunun hangi yönünü anlatacaksa o yönü üzerinde önceden geniĢ bir 

araĢtırma yapmalıdır. 

 Konu hakkında hazırladığı notlara sıkça bakmamalıdır. Bu notaları hatırlamak 

amacıyla ve seyrek olarak kullanmalıdır. 

 Dinleyicilerle göz teması kurmalı ve onların dikkatlerini konuya çekmelidir. 

 Giyim kuĢamına dikkat etmeli, temiz ve düzenli giyinmelidir. 

 Ciddi ve ağır baĢlı olmakla beraber dinleyicilere karĢı kibar davranmalı, 

nezaketten taviz vermemelidir. 

 Dinleyiciyi küçümseyici bir hava içinde asla olmamalı; onlarla lüzumsuz 

ĢakalaĢma ve tartıĢmalara giriĢmemelidir. 
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 Dinleyicilere asık suratla ve sert bir ses tonuyla değil, nazik bir tavırla 

seslenmelidir. 

 KonuĢma yapacağı yeri önceden görmeli, yapılmasını istediği düzenlemeleri 

yetkililere zamanında bildirmelidir. 

 Konunun sunulmasında kullanacağı araç gereçleri temin etmeli veya bunlar 

hakkında yetkililere talimat verilmelidir. 

 

2.1.7.1.2.Münazara  

 

Bir konunun değiĢik yönlerinin tez ve antitez Ģeklinde bir jüri ve dinleyiciler 

önünde gruplarca savunulmasıdır (Yaman, 2012, 171). Münazara, önceden belirlenen ve 

iki farklı görüĢü bulunan bir konuda karĢıt görüĢlü iki grubun, jüri ve dinleyici topluluğu 

önünde görüĢlerini savunmalarına dayanan tartıĢma türüdür (Temizyürek, Erdem ve 

Temizkan, 2011, 176). Biçim yönünden açık oturumla benzerlik gösteren bu konuĢma türü, 

genellikle okul içinde yapılan bir çeĢit konuĢma sporu olarak düĢünülebilir (TaĢer, 2006, 

177). Bu konuĢma türünün öğrencilerin araĢtırma yapma, güzel konuĢma, eleĢtirel ve 

yaratıcı düĢünebilme, düĢüncelerini belirli bir mantık sırasına koyabilme, topluluk 

karĢısında kendini ve savunduğu fikirleri rahatlıkla savunabilme, grupla çalıĢma 

becerilerinin geliĢtirilmesinde etkili olduğu düĢünülebilir (ġahin, 2015, 135). 

  

2.1.7.1.3. Sempozyum 

 

Bilimsel, sanatsal ya da düĢünsel bir konu üzerinde alanlarında uzman kiĢiler 

tarafından konuyla ilgilenen dinleyiciler önünde seri olarak yapılan konuĢmalardır (ġahin 

ve VarıĢoğlu, 2013, 135). Özellikle bilim, sanat ve düĢünce ağırlıklı konuların çeĢitli 

yönleri üzerinde, alanlarında uzmanlaĢmıĢ üç ila altı kiĢi arasında değiĢen konuĢmacılar 

tarafından önceden hazırlanarak bir baĢkanın denetiminde ve dinleyici topluluğu önünde 

yaptıkları açıklayıcı konuĢmalardan oluĢur. (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 178). 

Bu konuĢma türünde konuĢmacıların temel amacı, konunun ele aldıkları yönüne kendi özel 

ve kiĢisel görüĢleriyle katkıda bulunmak, o yönde yeni yorumlara yol açmaktır (TaĢer, 

2006, 178).  

 

2.1.7.1.4. Panel 
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Bir konunun, karara varmak gayesi olmaksızın, çeĢitli yönlerden aydınlatılması 

için, küçük bir topluluk önünde, sohbet havası içinde tartıĢıldığı etkinliklerdir (Yaman, 

2012, 159). Bir baĢka deyiĢle, bir baĢkanla küçük bir konuĢmacı grubun bir masa 

çevresinde oturup dinleyici topluluğu karĢısında belirli bir konu üzerinde, çeĢitli açılardan 

görüĢlerini belirtmeleriyle oluĢur (TaĢer, 2006, 176). Temizyürek, Erdem ve Temizkan‟a 

(2011, 179) göre panel, toplumu ilgilendiren bir konu hakkında birkaç kiĢiden meydana 

gelen uzmanlar grubunun, bir yönetici rehberliğinde, kesin bir karara varmak gayesi 

olmadan, konunun çeĢitli yönlerden aydınlatılması ve konu hakkındaki çeĢitli eğilimlerin 

ortaya çıkarılması amacıyla, küçük bir dinleyici kitlesi önünde sohbet havası içinde 

yaptıkları bir tür grup tartıĢmasıdır.  Panelde konuĢmacılar konuĢmalarını bitirdikten sonra 

dinleyiciler aynı konu üzerinde konuĢmacılara sorular sorup kendi görüĢlerini 

bildirebilirler (TaĢer, 2006, 176). Bir karara varma gayesi taĢımayan panel konuĢmaları ele 

alınan konunun çeĢitli yönlerinin ortaya konmasına ve değiĢik fikirlerin doğmasına 

yardımcı olur (ġahin, 2015, 136). 

 

 

2.1.7.1.5. Forum 

 

 

Toplumdaki herkesi ilgilendiren herhangi bir sorun üzerinde insanların görüĢlerini 

bildirerek sorunun çözümü için yaptıkları tartıĢmalardır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 136). 

Tarihsel kökeniyle bu sözcük eski Roma‟da; pazar yeri, halkın toplandığı alan, kamusal ve 

özel iĢlerin görüĢüldüğü merkez, bazı toplum sorunlarının tartıĢılarak karara bağlandığı 

toplantı anlamalarını içermektedir (TaĢer, 2006, 177). Forum dinleyicilere tartıĢılan konu 

hakkındaki düĢünce ve görüĢlerini anlatma fırsatı verir, konu hakkında dinleyiciler 

tarafından yanlıĢ anlaĢılan yerlerin düzeltilmesini sağlar, yeterince anlaĢılmayan noktaların 

tekrar edilmesine imkân sağlar (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 180). Forum da 

amaç sorunun çözümü için farklı düĢünceleri ortaya çıkarmaktır. 

 

2.1.7.1.6. Açık Oturum 

 

ÇeĢitli görüĢlere sahip küçük bir konuĢmacı grubunun, bir baĢkan yönetiminde 

sanatsal, düĢünsel, bilimsel, siyasal, toplumsal vb., tabanlı bir konuyu dinleyici kitlesi 

önünde tartıĢmasıdır (TaĢer, 2006, 177). Temizyürek, Erdem ve Temizkan‟a (2011, 180) 

göre açık oturum, toplumun bir bölümünü veya tamamını yakından ilgilendiren herhangi 
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bir güncel olayın, bir ülke sorununun, bilim sanat ve politikayla ilgili önemli bir konunun 

belirli yönleriyle, uzman kiĢiler tarafından herkesin izleyebileceği bir biçimde dinleyiciler 

önünde tartıĢılmasıdır. ġahin ve VarıĢoğlu‟na (2013, 137) göre ise çoğunluğu ilgilendiren 

siyaset, edebiyat, sanat, bilim, sağlık vb. bir konu üzerinde, farklı görüĢlerdeki uzman 

kiĢilerin bir baĢkan yönetiminde bir araya gelerek dinleyici/izleyici karĢısında yaptıkları 

tartıĢmalardır. Genellikle kapalı mekanlarda yağılan açık oturum dinleyenleri 

bilgilendirmeyi ve konunun farklı yönlerini ortaya çıkarmayı amaçlar. 

 

2.1.7.1.7. Söylev  

 

Duygusal tonun konferansa oranla daha ağır bastığı bir konuĢma türüdür (TaĢer, 

2006, 179). Söylev toplulukları heyecanlandırarak bilgilendirmek amaçlı olduğu için 

duygulu, güzel, etkili ve coĢkulu bir üslupla yapılır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 

2011, 183). Eğer konuĢmacı öğreterek duygulandırmayı, bilgilendirerek coĢkulandırmayı 

amaçlıyor ise hem söylev, hem de konferans havası taĢıyabilir (TaĢer, 2006, 179). Bir 

kiĢinin herhangi bir konuda dinleyici/izleyici topluluğu önünde bilgi vermek ve coĢku 

uyandırmak amacıyla yaptıkları söylevler toplumsal söylev, siyasal söylev, tüzel söylev, 

askeri söylev, savunma söylevi, ağıt söylevi gibi söyleme amacına hitap ettiği kitleye göre 

değiĢik adlar alır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 137; ġahin, 2015, 137). Bu tür konuĢmaların 

yapılıĢ amacı bir topluluğa heyecan vermek veya belirli bir düĢünceyi aĢılamaktır. (Yaman, 

2012, 193). Ayrıca etkili bir söylevde konuĢmacının konuĢma yerini ve zamanını iyi 

ayarlaması, içten ve samimi olması, abartılı ve ölçüsüz davranıĢlardan kaçınması, yazılı 

metne sık sık bakmaması da üzerinde durulması gereken hususlardandır (ġahin, 2015, 

137). 

 

2.1.7.1.8. Röportaj 

 

Herhangi bir yeri, kiĢiyi, toplumsal, kültürel, ekonomik vb. durum, olay ve 

olguları çeĢitli yönleriyle tanıtmak amacıyla ilgililerle yüz yüze görüĢerek, onların 

gözlemlerini, bilgilerini, yorumlarını aktaran türdür (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 

2011, 183). Kısacası herhangi bir yeri, kiĢiyi, ülkeyi çeĢitli yönleriyle tanıtan gazete ve 

dergi yazılardır (Yaman, 2012, 193). Bir konu, olay veya durumu anlatmak için kiĢi, eĢya, 

eser ya da bir yerle ilgili olarak birilerinin görüĢüne, tecrübesine, yorumuna ve bilgisine 

baĢvurarak yüz yüze yapılan görüĢmelerdir (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 137). ġahin (2015, 
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139), röportaj türünün belirleyici özelliklerini Ģöyle sıralamaktadır; 

 ĠĢlenen konu ilgi çekici nitelikte toplumsal, sanatsal ve eğitsel olay ya da 

olgulara dayanmalıdır 

 Röportaj hazırlayan kiĢi anlattıklarının doğruluğunu kanıtlamak için konuĢma 

kaydı ve fotoğraflardan yaralanmalıdır. 

 Röportaj metninin mantık çerçevesinde hazırlanması gerekir. 

 Röportaj yapan kiĢinin anlattıkları önceki anlattıklarıyla çeliĢmemelidir. 

 Röportajların zamanla tarihsel bir belge görevi üstlenebileceği fikri göz önüne 

alınmalı ve gerçek belgeler kullanılmalıdır. 

 Röportajda soru ve cevaplardan yararlanılır. Bu yönüyle mülakata benzer. 

 Röportajda öznellik hâkimdir; ancak bu öznellik hazırlanan röportajın 

gerçekle bağını kopartacak nitelikte değildir. BaĢka bir ifade ile gerçekleri, 

öznel yaĢantılarla destekler. 

 Açık ve anlaĢılır olması gerekir. 

 Röportajlar genellikle birinci tekil Ģahsın ağzından yazılır.  

 

2.1.7.1.9. Mülakat  

 

Toplum tarafından merak edilen ünlü kiĢileri tanımak ve topluma tanıtmak, 

toplumu ilgilendiren önemli bir konuyu aydınlatmak üzere ünlü kiĢilerle veya uzmanlarla 

yapılan konuĢmalardan elde edilen sonuçları aktarmak amacıyla yapılan görüĢmelerdir 

(Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 184). Bu tür bir görüĢmeyi radyoda dinleyebilir, 

gazete ve dergilerde okuyabiliriz (TaĢer, 2006, 178). Bir konuya iliĢkin araĢtırma yapmak 

ve bilgi toplamak amacıyla alanında uzman bir kiĢilerce yapılır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 

138). 

 

2.1.7.2. Hazırlıksız (Günlük) Konuşma 

 

Herhangi bir plan, tasarlama ve ön hazırlık yapmadan tamamen konunun türüne 

göre ve geliĢigüzel bir Ģekilde akla gelen ilk ifadelerle yapılan konuĢmaya hazırlıksız 

(günlük) konuĢma denir. Günlük hayatımızda bu tür konuĢmalara sıklıkla baĢvururuz. 
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Günlük konuĢma, sözgelimi bir söylev gibi, bir konferans gibi önceden düĢünülüp 

tasarlanarak amacı ve kapsamı belirli bir plan gereğince hazırlanan türden bir konuĢma 

değildir (TaĢer, 2006, 171).  Günlük konuĢmaların açık, seçik ve anlaĢılır olması, sesin iyi 

ayarlanması, sıcak içten ve saygıya dayalı olması, görgü kurallarına uygun olması, jest ve 

mimiklerin yerinde kullanılması gibi bazı kuralları bulunmaktadır (Temizyürek, Erdem ve 

Temizkan, 2007, 227). Günlük konuĢmanın hazırlıklı konuĢmaya göre daha samimi ve 

daha kuralsız olduğu söylenilebilir. Hemen hemen her gün yaptığımız günlük 

konuĢmaların, yaĢamımızda hayati bir yeri vardır. Günlük konuĢma insan için solunum 

gibi, beslenme gibi, yürümek ve hareket etmek gibi doğal, doğal olduğu kadarda zorunlu 

bir gereksinimdir (TaĢer, 2006, 172). KonuĢmak, insan hayatının her anında ihtiyaç 

duyacağı bir Ģeydir. Her gün evde, sokakta, dolmuĢ kuyruğunda, otobüste, iĢyerinde 

tanıdık tanımadık, bildik bilmedik birçok kimseyle yan yana, yüz yüze gelmekte, konuĢma 

ve dinleme durumunda kalmaktayız (TaĢer, 2006, 171). Bu bakımdan her an ve her zaman 

insanların birbirleriyle alıĢveriĢinde ve iletiĢiminde günlük dile rastlamaları mümkündür. 

Ġnsan her gün diğer insanlarla iletiĢim kurmak amacıyla konuĢmak zorunda olduğu için 

önceki deneyimler ve kazanımlar önem taĢımaktadır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 

2007, 227). Günlük konuĢmalarımız her ne kadar geliĢi güzel bir yolla baĢlarsa da uzun 

süre aynı yolda sürüp gitmeyebilir; selamlaĢma, hal hatır sorma, karĢılıklı haber alıp verme 

evrelerinden sonra sanat, bilim siyaset vb. konulara iliĢkin herhangi bir sorun üzerine 

odaklanabilir (TaĢer, 2006, 171). Günlük konuĢmada o an insanların aklına geleni karĢı 

tarafa iletmesi ve bu yolla konunun farklı noktalara taĢınması kaçınılmazdır. Buna göre, 

hazırlıksız konuĢma türleri Ģunlardır: 

 

2.1.7.2.1. Kendini Tanıtma 

 

Ġnsanlar günlük hayatta çeĢitli durumlara bağlı olarak diğer insanlarla tanıĢmak 

durumunda kalabilir. Bu tanıĢmanın ilk etabı olarak kendimiz hakkında temel bilgileri 

(isim, soyisim gibi) vermemiz gerekmektedir. Genellikle günlük yaĢamımızda yeni bir 

arkadaĢ edinirken kendimizle ilgili kısa kısa bilgiler vermemiz buna örnek olabilir. Ancak 

kiĢinin kendini tanıtma sırasında kaçınması gereken bazı davranıĢlar vardır. Bunlardan 

bazıları Ģunlardır 

 Kendini tanıtmaya baĢlarken saygısızca söze girmek, 

 Tanıtma sırasında kendini övmek, 
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 Konuyu kendini tanıtmaktan çıkararak doğduğu yerin güzelliklerinden, 

yapmakta olduğu iĢin zorluklarından, geçim sıkıntılarından, çocuklarından 

vb. söz etmek, 

 Kendini tanıtırken karĢı tarafın kim olduğunu önemsemediğini belirten 

hareketler yapmak (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 229). 

 

Eğer iki insan birbirleriyle baĢkasının yardımı olmadan tanıĢıyorsa önce 

selamlama yapılmalı ve arkasından kiĢiler birbirlerine adlarını söylemeli, ardından da 

tanıĢtıkları için memnuniyetlerini dile getirmelidirler (Odacı vd., 2009, 512). Bu kısa 

konuĢma ve bilgi alıĢveriĢi insanların birbiriyle iletiĢimi baĢlatmaları açısından önemlidir. 

Bu durumda kiĢinin kendisiyle ilgili yaptığı konuĢma kendini tanıtma olarak ifade 

edilmektedir. 

 

2.1.7.2.2. Tanışma ve Tanıştırma 

 

Birbirlerini daha önceden tanımayan insanların, kendilerini karĢılıklı olarak 

birbirine tanıtmalarına tanıĢma, daha önceden birbirini tanımayan insanların baĢka insanlar 

tarafından birbirlerine tanıtılmalarına ise tanıĢtırma denir (Temizyürek, Erdem ve 

Temizkan, 2011, 188). BaĢka bir ifade ile daha önceden tanıĢmamıĢ kiĢilerin herhangi bir 

sebeple bir araya geldiklerinde kendilerini karĢılıklı olarak tanıtmalarıdır (ġahin ve 

VarıĢoğlu, 2013, 128). ĠletiĢimin ilk dakikaları oldukça önemlidir. Bu sebeple tanıĢma 

sırasında kiĢiler birbirlerine kendileri hakkında bilgi vermelidirler. Ġlk kez karĢılaĢan 

insanların birbirlerine adlarını, soyadlarını, gerekli ise meslekleri ya da nereli olduklarını 

söylemeleri görgü kurallarının bir gereğidir. Bu Ģekilde insanlar birbirlerini tanır ve 

birbirleri hakkında kısa ve öz bilgilere sahip olurlar.   

 

2.1.7.2.3. Teşekkür Etme, Özür Dileme 

 

TeĢekkür etme, yapılan bir iyiliğe veya memnun edici bir duruma karĢı ifade 

edilen bir nezaket sözcüğüdür. Olumlu bir davranıĢa, güzel bir iĢe, faydalı bir esere karĢı 

duyulan memnuniyetin ifadesidir (Yaman, 2012, 228). Ayrıca hal hatır sorma, tebrik etme, 

baĢ sağlığı dileme, üzüntüyü ya da sevinci paylaĢma gibi durumlarda da teĢekkür 

konuĢması yapılabilir (ġahin, 2015, 128). KarĢılıklı iliĢkilerin sağlıklı bir Ģekilde 



30  

yürütülebilmesi için teĢekkür etmek büyük önem arz etmektedir.  Ayrıca yapılan bir iyilik, 

yardım veya güzel bir davranıĢ karĢısında kayıtsız kalmamak adına teĢekkür etmek, 

karĢımızdaki kiĢiye memnuniyetimizin iletilmesi bakımından önemlidir.    

Ġnsanlar arasında olumsuz duygulara yol açacak her türlü durumda iletiĢimi 

devam ettirebilmenin en etkili yolu ise özür dilemektir (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 128). 

Bir insanın karĢısındakinden uygun sözlerle özür dilemesi, o kiĢiyi yücelten nazik bir 

davranıĢ olabileceği gibi, insanlar arasındaki katılığı yumuĢatarak barıĢ ve huzurun 

oluĢmasına katkı sağlayabilir (Odacı vd., 2009, 510). Bu sebepten dolayı özür dilemek, 

hataları telafi etmeye, kırgınlıkları ortadan kaldırmaya, iliĢkileri düzenlemeye ve kiĢilere 

yeniden Ģans vermeye kapı aralayan önemli bir davranıĢtır (ġahin, 2015, 129). Bazı 

nedenlerden dolayı karĢı tarafa verilen maddi veya manevi zarardan dolayı içtenlikle 

dilenen özür, iletiĢimin sağlıklı bir Ģekilde devam etmesine yardımcı olacaktır. 

 

2.1.7.2.4. Telefonda Konuşma 

 

Büyük bir teknoloji ürünü olan telefon özelde kiĢiler arası, genelde ise küresel 

iletiĢimin sağlanmasında çok önemli bir yere sahiptir. ĠletiĢim araçlarından biri olan telefon 

önce evimize sonrada cebimize kadar girmiĢtir  (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 

190). Telefonla konuĢma, yüz yüze görüĢme sırasında yapılan konuĢmalarla benzerlik 

taĢımasına rağmen kendine has kuralları ve adabı olan bir konuĢma türüdür (ġahin ve 

VarıĢoğlu, 2013, 130). Telefon, gücünü ve imkânlarını iyi bilenler için, çok etkili bir 

iletiĢim aracıdır (Yaman, 2012, 222). Telefon eden kiĢi karĢı tarafı selamladıktan sonra 

beklemeden kendini tanıtmalı, kısa bir hal hatır sorduktan sonra asıl telefon ediĢ sebebine 

gelmelidir (Odacı vd., 2009, 511). Bu Ģekilde kiĢiler birbirlerini görmeden telefon 

vasıtasıyla konuĢmalarını karĢı tarafa iletebilir ve geri dönüt alabilirler. Günümüz 

dünyasında telefonda konuĢma vazgeçilmez bir gereksinimdir. 

 

2.1.7.2.5. Ziyaret 

 

Daha önceden tanıĢan insanlar zaman zaman aileleri ile birlikte veya yalnız olarak 

birbirlerini görmek, hasret gidermek veya belirli konuları konuĢmak amacıyla görüĢme 

isteği duyarlar (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 191). Bu görüĢmeler; hal hatır 

sormak, aradaki bağları sıkı tutmak, kültürel değerleri korumak ve birbirlerine olan güven 

ve değeri yenilemek adına yapılan konuĢmalardır. Bu tür konuĢmalar, birini görmek, hasret 
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gidermek, herhangi bir konuyu görüĢmek, herhangi bir duyguyu ya da isteği dile getirmek 

amacıyla yapılır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 130). Temizyürek, Erdem ve Temizkan  (2011, 

191) ziyaretleri ev ziyaretleri, karĢılama, uğurlama, hasta, taziye, kutlama ve bayram 

ziyaretleri ile resmi ziyaretler olmak üzere bazı türlere ayırır. Bu ziyaretlerin her biri ayrı 

ayrı amaçlar içindir. Kimi mutluluğu, kimi acıyı, kimi özlemi, kimi coĢkuyu ifade eder. 

 

2.1.7.2.6. Karşılama ve Uğurlama Konuşmaları 

 

Toplum olarak gelen misafirleri karĢılamayı ve giden misafirleri uğurlamayı çok 

önemseriz (Marangoz, 2014, 21). Ġnsanların birbirlerine yaptıkları ziyaret ve görüĢmelerde 

karĢılama ve akabinde uğurlama gelenek ve göreneklerin bir gereğidir. Bu Ģekilde 

insanların iliĢkileri daha da sağlamlaĢır. KarĢılama ve uğurlama sırasında insanlar 

birbirlerine nazik ve içten davranmalı, güler yüzlü olmalıdır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 

130). KarĢılama anlarında genellikle “HoĢ geldiniz.”, “HoĢ geldiniz, sefa geldiniz.”, “Sizi 

görmek ne güzel.” gibi sözler söylenir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 194-195). 

Samimi bir havada ve içtenlikle söylenen bu sözler insanlar arasındaki birlik ve beraberlik 

duygularının geliĢmesine katkıda bulunduğu gibi, iliĢkilerin uzun süreli olmasını da sağlar 

(Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 238).    

 

2.1.7.2.7. Selamlaşma Konuşmaları 

 

Ġnsanların genellikle tanıdıkları biriyle karĢılaĢtıkları, bir ortama girdikleri ya da 

birileri tarafından ziyaret edildikleri anların baĢlangıcında yaptıkları konuĢmalardır (ġahin 

ve VarıĢoğlu, 2013, 130). SelamlaĢma bir tanıdıkla karĢılaĢıldığında, birinin yanına 

gidildiğinde, bir yerde buluĢulduğunda ve daha birçok yerde karĢıdaki kiĢi ya da kiĢilere 

bulunulan nezaket hareketidir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 195). SelamlaĢma 

anında en fazla “Günaydın” “Hayırlı sabahlar” “Merhabalar” “Ġyi günler” “Ġyi akĢamlar” 

“Kolay gelsin” “Hayırlı günler” vb. sözler kullanılmaktadır. Genellikle konuĢmanın 

baĢında ya da sonunda söylenen, toplum arasında kalıplaĢmıĢ diyebileceğimiz sözlerdir.  

 

2.1.7.2.8. Yol Sorma, Yol Tarif Etme Konuşmaları 

 

 UlaĢımın çok geliĢtiği günümüzde yeni bir iĢ ya da yeni bir eğitim gereği kendimizi 

her an yabancısı olduğumuz bir yerde yabancı insanların arasında bulabilir. Böyle 
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durumlarda yabancısı olduğumuz yerdeki insanlara adres veya yol sorabilir ya da uzun 

zamandır yaĢadığımız bir yerde o yere yabancı olan birine yol tarif etmek durumunda 

kalabiliriz. Bu Ģekilde herhangi bir kiĢinin adres sormak ya da yol tarif etmek amacıyla 

yaptığı konuĢmalara denir. Bu tür konuĢmalarda yol veya adres soracağımız kiĢiye uygun 

hitaplarla seslenilmeli, yaĢını bilmediğimiz kiĢiler için amca, teyze gibi sözler 

kullanılmamalıdır. 

 

2.1.7.2.9. Tanıtma (Takdim) Konuşmaları 

 

Bir dinleyici kitlesine herhangi bir konuĢmacının tanıtılması sırasında yapılan 

konuĢmalara tanıtma ve takdim denir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 195). 

Önemli bir konuĢma öncesi konuĢmacının tanıtılması, takdim edilmesi konuĢma 

etkinliğinin ilgi çekici hale getirilmesinde büyük önem taĢır (Marangoz, 2014, 19). 

Tanıtma konuĢmaları sırasında dikkat edilmesi gereken bir takım Ģeyler vardır. KonuĢma 

esnasında gereksiz ve abartılı ifadelere yer verilmesi, konuĢmacının dileyicilere itici 

gelmesine neden olabilir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 238).   

 

2.1.7.2.10. Anma ve Yıl Dönümü Konuşmaları 

 

TanınmıĢ kiĢilerin doğum ve ölüm yıl dönümlerinde, herhangi bir kurumun, 

kuruluĢun, okulun, olayın, cumhuriyetin kuruluĢ yıl dönümlerinde vb. yapılan konuĢmalara 

anma ve yıl dönümü konuĢmaları denir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 196). 

Duygu yoğunluğunun çok olduğu bu konuĢmalarda, anılan kimselerin ya da olayların 

önemi vurgulanır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 133). Kurumun, kuruluĢun, olayın, kiĢinin, 

cumhuriyetin vb. tarihi anlamı ve toplum açısından önemi, o günde kadar yerine getirmiĢ 

olduğu iĢlevler üzerinde durulmalıdır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 239).   

 

2.1.7.2.11. Açılış Konuşmaları 

 

Herhangi bir kurumun, kuruluĢun, okulun, iĢyerinin vb. açılıĢ günlerinde yapılan 

konuĢmalardır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 196). Bu tür konuĢmalara 

baĢlarken selamlaĢma ve hitap sözleriyle söze baĢlanır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 133). 

AçılıĢ konuĢmalarında açılıĢı yapılan kurumun, kuruluĢun, iĢyerinin vb. anlamına ve 

iĢlevine uygun bir dil kullanılmalıdır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2007, 239).     
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2.1.7.2.12. Sunuş Konuşmaları 

 

ĠĢyerinde, okullarda vb. etkinlik ve tören gibi programlarda konuĢmacıların 

konuların sırası geldikçe bildirilmesi amacıyla yapılan konuĢmalardır (Temizyürek, Erdem 

ve Temizkan, 2011, 196). BaĢka bir ifade ile tören gibi etkinliklerde belli bir sıra ile 

yapılacak olan faaliyetleri dinleyiciye sunan ve bir programı takip eden konuĢmacıların 

konuĢmalarıdır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 133). Sunucu konuĢmalarında nezakete son 

derece bağlı kalmalı, güler yüzlü olmalı ve yumuĢak bir üslup kullanmalıdır (Temizyürek, 

Erdem ve Temizkan, 2007, 240).   

 

2.1.7.2.13. Sohbet Konuşmaları 

 

Ġnsanların gördüklerini, duyduklarını, öğrendiklerini, gözlemlediklerini, 

kederlerini, sevinçlerini vb. paylaĢmak ya da herhangi bir konuyu kesin sonuçlara bağlama 

amacı gütmeden ve samimi bir Ģekilde yaptıkları hazırlıksız konuĢmalardır (Odacı vd., 

2009, 509). Dostlar, arkadaĢlar, aile üyeleri vb. arasında çeĢitli konularda yapılan 

konuĢmalardan olan sohbet konuĢmalarının edebiyat, siyaset, günlük hayatla ilgili konular, 

iĢ konuları gibi çeĢitli türleri vardır (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 197). Bu tür 

konuĢmalar iki kiĢiyle yapılabileceği gibi grup halinde de yapılabilir. Diğer konuĢma 

türlerinde olduğu gibi sohbet konuĢmalarının da nezaket kurallarına uygun, sıcak, samimi 

vb. havada olması oldukça önemlidir. Odacı ve diğerlerine (2009, 509) göre sohbet 

ederken Ģu hususları göz önünde bulundurulmalıdır: 

 Sohbetler incitici olmamalı, karĢılıklı saygı, nezaket ve hoĢgörü temeline 

dayanmalıdır.  

 Ġlla da benim dediğim doğrudur, ya da illa da benim dediğim olacak 

dememelidir. KarĢıdaki kiĢinin de düĢünce ve isteklerine saygı 

gösterilmelidir.  

 Dedikodu, yalan, argo, böbürlenme ve gösteriĢ sohbetin havasını bozan nahoĢ 

hareketlerdir. Bunlardan kesinlikle kaçınmak gerekir.  

 Sohbetin temel amacı bilgi paylaĢmak ve psikolojik olarak rahatlamaktır. Bu 

sebeple öğretici boyuttaki sohbetler tercih edilmeli, tartıĢma havası 
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yaratılmamalı, ruh sağlığına zarar verebilecek gerginliklerden uzak 

durulmalıdır. 

 Sohbette karĢımızdaki insanı dikkatle dinlemek, sözünü kesmemek önemli bir 

nezaket kuralıdır. Aynı Ģekilde baĢkalarına söz hakkı vermeden sürekli 

konuĢmak da büyük bir nezaketsizliktir. 

  

2.1.7.2.14. Fıkra Anlatmak 

 

Genel olarak fıkra anlatmaya uygun durum ve zamanlarda konunun gereğine ve 

akıĢına uyularak yumuĢak geçiĢlerle fıkra anlatılabilir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 

2011, 198). Bu tür konuĢmaların belirli bir yeri ve zamanı yoktur. Genellikle konuĢma 

anında konuĢmanın konusuna göre doğaçlama meydana gelir  

 

2.1.7.2.15. Soru Sorma ve Sorulara Cevap Verme 

 

KarĢılıklı konuĢmalarda konuĢan ve dinleyenin etkileĢimini arttıran konuĢma 

türlerinden biri de soru sormaktır (ġahin ve VarıĢoğlu, 2013, 133). Ġnsanların günlük 

hayatta birbirleriyle kurdukları iletiĢimde soru sorma ve sorulan sorulara cevap verme 

vazgeçilmez bir durumdur (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 198). Okulda 

öğretmene, alıĢveriĢ de satıĢ elemanına, evde yakınlarımıza gün içerisinde pek çok soru 

sorma davranıĢında bulunuruz. Bu soruların açık bir Ģekilde sorulması karĢıdakinin soruyu 

anlaması açısından önemlidir.  

 

2.1.7.2.16. Görevlilerle Yapılan Konuşma 

 

Daha çok gitmek istediğimiz yerler ve öğrenmek istediğimiz konular hakkında 

yetkili ve bilgili görevlilerle yapılan kısa süreli konuĢmalardır. Toplum hayatında her 

zaman bir iĢyerinde, bir okulda, kurum veya kuruluĢlarda çalıĢmakta olan görevlilerle 

konuĢmak durumunda kalınabilir (Temizyürek, Erdem ve Temizkan, 2011, 198).    

 

2.1.8. Karikatür ve Kavram Karikatürü  

 

Karikatür; insanların ve diğer varlıkların, olayların, duygu ve düĢüncelerin doğala 
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ters düĢen, olağanla çeliĢen, gülünç taraflarını yakalayıp bunları kimi zaman da yazıyla 

desteklenmiĢ biçimde abartılı çizimlerle bir gülmece anlatımına dönüĢtürme sanatıdır 

(Özer, 2007). Karikatürü mizah sanatı olarak tanımlamakta mümkündür. Karikatürler daha 

anlaĢılır ve açık kılınmak amacıyla sözlerle çizilebileceği gibi, sözler olmadan da el ile 

veya dijital ortamlarda hazırlanabilir. Karikatürcünün okuyucunun anlam kurmasını, 

yaratıcı ifadelerde bulunmasını, düĢünmesini, estetik haz almasını, bir Ģeyler öğrenmesini, 

iletiĢim sürecine girmesini ve gülmesini sağlamak gibi birçok amacı vardır (Akkaya, 2011, 

50). Görsel bir malzeme olan karikatürler sevimli ve ilgi çekici olması nedeniyle 

karikatürü inceleyenler için üzerinde düĢünme ve tartıĢma fırsatı sunar. Hemen hemen her 

yaĢ grubuna hitap eden karikatürler her konuda çizilebilir.  

Karikatür temel olarak üç ana unsurdan oluĢmaktadır. Bunlar: 

a. Sanat unsuru: Karikatür güzel sanatların bir dalı olmakla beraber bir objeyi 

gülünç bir Ģekilde çizme yoluyla mizah üretmektedir. 

b. Fikir unsuru: Fikir karikatürün vazgeçilmez bir unsurudur. Karikatürün 

seyirciler için komik bir iletisi vardır. Karikatür düĢünceleri yayan ve mesaj aktaran bir 

sanattır. 

c. Mizah unsuru: Bünyesinde mizah barındırmayan resimler karikatür sayılmaz, 

mizahın karikatürdeki iĢlevi iletilmek istenen ana mesajı vermesidir (AvĢar, 2007, 20). 

Karikatürler günümüzde gazeteden televizyona, afiĢten dergiye hatta ders 

kitaplarına kadar giren yaygın bir sanattır (Özer, 1985). Karikatürler mizahın etkili bir 

biçimde kullanıldığı yerler olarak özellikle psikolojik etkileri açısından öğrenme ve 

öğretmede kayda değer etkilere sahip araçlardır (Uğurel ve Moralı, 2006, 51). Kalemden 

ya da boyadan ekrana (grafik tablet, bilgisayar) doğru bir geçiĢ süreci yaĢayan karikatür, 

karikatürlerle uğraĢan insanların sayısında bir artıĢ sağlarken baĢta eğitim olmak üzere 

birçok alanda uygulanabilir bir araç haline gelmiĢtir (Akkaya, 2011, 52-53). Genel olarak 

toplumda karikatürlerin eğlendirme görevinin olduğu düĢünülür. Ancak karikatürlerin 

eğlendirme görevinin yanı sıra eğitme görevi de vardır. Özellikle eğitim öğretim 

ortamlarında karikatürlerin sıcaklığı, sevimliliği, gülmenin ve gülümsemenin verdiği 

rahatlık ve gevĢemeden yararlanarak istenilen mesajı öğrencinin belleğine yerleĢtirmek zor 

olmasa gerek (Özer, 2007).  Karikatürler göze hitap ettiği için çocuklar tarafından hemen 

algılanabilir. Genel olarak bir karikatürde bulunması gereken özellikler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir. 

1. Karikatür, çizgiyle mizah yapmaktır. 

2. Çizginin mizahı ifade edebilecek bir bütünlüğü vardır. 
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3. Çizgi, mizahın ifadesine yarar. 

4. Mizah çizgiden baĢka araçlarla ifade edilemez. 

5. Çizgideki endiĢe, mizahı hissettiği gibi verebilmektir (Doğan, 1999: 114; Akt. 

Akkaya, 2011, 50). 

Millî Eğitim Bakanlığı ilk kez 2004 yılında ilköğretim okullarının Türkçe dersi 

programlarında görsel okuma içinde “karikatürde verilen mesajı algılar” ifadesiyle bu 

sanatın varlığına iĢaret etmiĢtir (Özer, 2007). Son yıllarda eğitim ortamlarında kavram 

karikatürlerinin de varlığına iĢaret edilmeye baĢlanmıĢtır. Kavram karikatürleri 

karikatürlerin tartıĢma, beyin fırtınası, araĢtırma vs. gibi yönlerinin öne çıktığı bir türüdür. 

Buna iliĢkin bir sınıflandırma ġekil 1‟deki gibidir. 

 

ġekil 1. Kavram karikatürlerinin yer aldığı bir sınıflama (Durmaz, 2007, 27). 

 

Kavram karikatürleri karikatürler ile karıĢtırılmaktadır, fakat kavram karikatürleri 

mizah kavramını içermektense çoktan seçmeli madde tipini taĢımaktadır (Ocak, Islak ve 

Ocak, 2015, 122). Yani kavram karikatürleri mizahi unsurlar barındırmaması ve abartıya 

kaçmaması yönüyle karikatürlerden ayrılmaktadır (Güler, 2010, 27). Ancak, kavram 

karikatürleri karikatürlerden içerisinde mizahi ve abartılı unsurları barındırmaması yönüyle 

ayrılsa da olay ve karakterlerin çizgiler ile anlatılıyor olması yönüyle karikatürlere 

benzerdir. Kavram karikatürleri merak uyandıran, soru sormayı teĢvik eden, sınıf 

tartıĢmalarına yol açan ve bilimsel düĢüncenin üretilmesini sağlayan karikatür Ģeklindeki 

çizimlerdir (Evsen, 2013, 16). Kavram karikatürleri günlük olayları içeren karikatür 

tarzında resimler olup, bilimsel konulara alternatif bir bakıĢ açısı öne sürer ve karakterleri 

KARĠKATÜRLER 
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birbirleri ile tartıĢmaya davet eder (TaĢkın, 2014, 23). Kavram karikatürlerinin amacı 

öncelikle öğretimi, daha sonra öğrenci kavramlarını saptamak ve değerlendirmektir (Yavuz 

ve BüyükekĢi, 2011, 26). Keogh, vd.,‟e (1998) göre kavram karikatürleri aĢağıdaki 

özelliklere sahip olmalıdır: (Akt. Durmaz, 2007, 29). 

 Her yaĢtaki öğrenenlerin ulaĢabileceği ve faydalanabileceği özellikte kısa ve 

kolayca anlaĢılabilen dilbilgisine sahip metinler içermelidir. 

 Günlük olaylara uygulanabilen bilimsel fikirler içermelidir. Böylece öğrenenler 

bilimsel fikirler ile gündelik olaylar arasındaki iliĢkiyi fark edecekler ve bu fikirlerin 

doğruluğunu kanıtlamak isteyeceklerdir. 

 Kavram yanılgısı olarak isimlendirilen araĢtırmalara dayanan alternatif fikirler 

ileri sürmelidir. Öğrenenlerin alternatif fikirleri inanılır kılması için bu gereklidir. 

 Alternatif fikirler arasında bilimsel olarak kabul edilen görüĢ açılarını ileri 

sürmelidir. 

 Alternatif fikirler eĢit statüde verilmelidir. Öğrenenin karikatüre bakıp doğru 

cevabı çalıĢmadan kolayca bulabileceği özelliğe sahip olmamalıdır. 

Kavram karikatürleri, bir kavram, durum ya da olayla ilgili tartıĢma baĢlatmak ve 

buna bağlı olarak öğrencileri araĢtırmaya yönlendirmek amacıyla kullanılır (Evsen, 2013, 

16). TartıĢmada genel olarak sunulmak istenilen düĢüncenin farklı yönleri farklı 

kahramanlar (insanlar, hayvanlar, nesneler vb.) tarafından belirli bir bağlam dâhilinde 

sunulurken esas üzerinde durulmak istenen durum ya da düĢünce ön plana çıkarılmaya 

çalıĢılır (VarıĢoğlu vd., 2014, 231). Diğer taraftan, eğitim öğretim ortamlarında kavram 

karikatürlerini kullanmasının nedeni kavram karikatürlerinin sınıf içi tartıĢmaları kısa 

sürede baĢlatabilmesi, böylece öğretmenin tartıĢma ortamını oluĢturabilmek için fazladan 

bir çabaya ihtiyaç duymaması; öğretim öncesinde hangi düĢünceye sahip olursa olsun tüm 

öğrencilerin aynı araĢtırma yöntemini kullanabilecek olmasıdır (Kabapınar, 2005, 105-

106). Kavram karikatürleri kullanımı ve tasarımı açısından; poster biçiminde sınıfın en 

arkasında oturan öğrencinin görebileceği Ģekilde asılan ya da yansıtılan kavram 

karikatürleri, çalıĢma yaprağı biçiminde olan kavram karikatürleri olmak üzere iki 

kategoride incelenebilir (Akkaya, 2011, 64). 

 

2.1.9. Kavram Karikatürlerinin Öğrenme Sürecindeki Yeri 
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Kavram karikatürleri, değiĢik ortamlarda uygulanma özelliğine sahip geniĢ bir 

alana hitap eden gittikçe daha fazla popüler olan bir öğrenme öğretme yöntemidir (Korucu, 

2009, 42). Kavram karikatürleri karmaĢık fikirleri üzerlerindeki basit metinlerle anlaĢılır 

bir dille sunduğundan bilimde kendine güvenmeyen okurlar için bilimi daha anlaĢılır bir 

hale getirir (Koçoğlu, 2012, 101). Kavram karikatürleri eğitim ortamlarını ilginç kılar ve 

ne kadar etkili kullanılırsa o kadar faydalı olur. Bu süreçte öğretmenin öğrencileri ile 

etkileĢimi son derece önemlidir. Kavram karikatürüne dayalı öğretimin temel aĢamaları 

uygulanan derse ve kavram karikatürlerinin kullanım amacına göre çeĢitlilik 

göstermektedir. Buna göre, eğitim öğretim ortamlarında kavram karikatürleri kullanılırken 

izlenebilecek yollardan biri aĢağıdaki gibi sıralanabilir.  

 

 

ġekil 2. Kavram karikatürleri uygulanırken izlenebilecek yol (Dabel, 2008; Akt. 

TopçubaĢı ve Polat, 2014, 49) 
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varılmaya çalıĢılır. 
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uygulama yapılır. 
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Yukarıdaki Ģekli kısaca özetleyecek olursak; öğretmen kavram karikatürünü 

öğrencilerine tanıtır. Daha sonra öğrencilerden kavram karikatürü hakkındaki kiĢisel 

görüĢlerini ve bu görüĢün nedenlerini ifade etmelerini ister. Öğrenciler bireysel ya da 

küçük gruplar halinde kavram karikatürü hakkında yorumlar yaparken öğretmen de 

katılımı yüksek sınıf içi tartıĢmalar için öğrenciler arasında etkileĢimi arttırır. Bu sayede 

öğrenciler kendi fikirlerini dile getirme ve arkadaĢlarının fikirlerini dinleme olanağı bulur. 

Öğretmenin desteklemesi ve cesaretlendirmesiyle ortak bir sonuca varılmaya çalıĢılır. Son 

olarak öğrencilerin fikirlerinin nasıl değiĢtiği üzerinde durularak doğru fikirlerin kalıcılığı 

sağlanır.  

Kavram karikatürleri; yabancı dil öğretiminde, herhangi bir dersin ya da konunun 

sonunu özetlemede, öğrencilerin kendilerine daha çok soru sormalarına yardımcı olmada, 

çalıĢma yapraklarını daha ilgi çekici kılmada ve öğrencilerin bilimsel düĢüncelerini 

keĢfetmelerinde yardımcı materyal olarak kullanılabilir (Baba, 2012, 10). Öğretim 

faaliyetlerinin bir parçası olan öğretmenler, kendi fikirlerini gözden geçirmek ve hangi 

seçeneklerin doğru olduğunu yeterince savunabildiklerinden emin olmak için, kavram 

karikatürlerini kullanabilirler (Koçoğlu, 2012, 101). Öğrenciler kavram karikatürlerini 

anlamlandırmada, ilk olarak karikatürdeki çizgi üzerine yoğunlaĢırlar ve sonrasında her 

ayrıntı üstünde düĢünür, bağlantı kurar, yorum yapar ve objeler arasındaki tezatlık ve 

aynılıkları ortaya çıkararak akıllarında bir öykü kurgular (Akkaya, 2011, 54).  Birçok 

sınıfta öğrenciler Ģahsi fikirlerini söyleme ve soruları cevaplandırmada pasif 

konumdadırlar ancak kavram karikatüründe hangi fikri savunduğunun yanı sıra bu fikrin 

açıklanması da öğrenciden istenmektedir (Evsen, 2013, 20). Görselliğin ön planda 

tutulduğu kavram karikatürlerinin amacı, öğrencilerin dikkatlerinin toplanması, alternatif 

düĢünme açısını kazandırma noktasında yardım etmesi, derse aktif katılımlarının 

sağlanmasıdır (Göksu, 2014, 24). Dabell‟e (2004) göre kavram karikatürleri; 

 Öğrencilerin düĢüncelerini sorgular, düĢüncelerini geniĢletir. 

 Alternatif bakıĢ açıları kazandırır. 

 TartıĢma ortamında uyarıcı görevi yapar. 

 Öğrencilerin sosyal hayatlarında karĢılarına çıkan sorunları çözmeleri hususunda 

yol gösterir. 

 YanlıĢ ve belirsiz kavramaları ortaya çıkarır. 

 Motivasyonu yükseltir ve katılımı artırır. 

 Konuları birleĢtirme ve konuyu geniĢletme etkinliklerinde kullanılabilir (Akt. 
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Evrekli, Ġnel ve Çite, 2006, 2). 

 

2.1.10. Kavram Karikatürlerinin Yararları 

 

Kavram karikatürleri bilimsel olarak kabul edilen fikirleri destekleyip, bu fikirlere 

alternatif yeni fikirler üretme potansiyeline sahiptir (Chin ve Teou, 2009, 1308). Öğrenme 

ve güdüleme kuramlarına göre hareketli, farklı, ilgi çekici imge ve simgeler, bireylerin 

zihninde daha fazla yer etmekte, hatırlanmaları daha kolay olmaktadır (Korucu, 2009, 34). 

Kavram karikatürleri görme duyusuna hitap ettiğinden öğrencilerin ilgisini çekmekte ve 

farklı düĢünceleri tartıĢma fırsatı yaratmaktadır (Göksu, 2014, 24). Öğretmenler kavram 

karikatürlerinin her yaĢtaki, yetenekteki ve düzeydeki öğrenciler için yüksek derecede 

motive edici olduklarını saptamıĢlardır (Korucu, 2009, 41).  

Kavram karikatürleri her zaman öğretmenler tarafından hazır olarak sunulan 

materyaller olmayıp öğrencilerin kendi kavram karikatürlerini oluĢturmaları sağlanabilir. 

Eğitim-öğretim ortamlarında sunulan, öğrencilerin bireysel ya da iĢbirliği ilkesine bağlı 

olarak çizdikleri karikatürler, öğrencilerin sosyalleĢmesi açısından önemlidir (Akkaya, 

2011, 54). Ayrıca kavram karikatürleri öğrencilerin yaratıcı düĢünme becerilerinin 

geliĢmesine de yardımcı olur. Gerek öğrencinin öğretmenin sunduğu kavram 

karikatürlerini gerekse kendi veya arkadaĢlarıyla oluĢturduğu kavram karikatürlerini 

yorumlaması öğrencilerin derse aktif katılımlarını sağlar. 

Kavram karikatürlerinin; kavram yanılgılarının belirlenmesinde, düĢünce 

yapısının geliĢtirilmesinde, beyin fırtınası ve tartıĢma ortamlarının oluĢturulmasında 

olumlu etkilerinden söz etmek mümkündür. Kavram karikatürleri, öğrenciler arasında 

olması istenilen tartıĢmalar için bir tartıĢma odağı, tartıĢmaya yön vermek için gerekli bir 

metin ve bir amaç oluĢmasını sağlar (Koçoğlu, 2012, 102). Kavram karikatüründeki 

durumun üzerinde düĢünen çocuk bireysel tepkisini açıklama fırsatı ile birlikte tartıĢmaya 

girer (Baysarı, 2007, 37).  Chin ve Teou, (2009, 1308) kavram karikatürlerinin öğrencide 

aktif katılımı sağladığı ve hayal kurmayı teĢvik ettiğini ifade ederken, akran ve öz 

değerlendirme aracı olarak kullanımının da yararlı olduğunu savunmuĢtur. Ayrıca kavram 

karikatürleri, öğrencilerin ön bilgilerinin belirlenmesine ve sahip oldukları kavram 

yanılgılarının farkına varmalarına yardımcı olabilmektedir (Atasoy, Tekbıyık ve Gülay, 

2013, 177). Kavram karikatürleriyle, kavram yanılgılarının çizgi karakterlerle 

kiĢiselleĢtirmesi ve öğrencilerin öğretim öncesi düĢünce biçimlerinin, dolayısıyla 

yanılgılarının kısa sürede açığa çıkarılabilmesi olanaklı olmaktadır (Kabapınar, 2005, 107). 
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Kavram karikatürleri, hem öğrencilerde olabilecek konunun anlaĢılmasındaki belirsizlikleri 

ve kavram yanılgılarını çözmeye yardımcı olmak hem de öğretmenlerin kendi 

tereddütlerini tanımlamak için bir teknik olarak kullanılabilir (Koçoğlu, 2012, 101). 

Kavram karikatürleri bir konu veya olay üzerine konuĢulması, düĢünülmesi ve 

tartıĢılması gereken görsel araçlardır. Bu görsel araçlar üzerine oldukça fazla araĢtırma 

yapılmıĢtır. Eğitim bilimleri alanında kavram karikatürlerinin kullanılması üzerine yapılan 

araĢtırmaların büyük bir kısmı fen öğretimi ve matematik öğretimi üzerinedir. Ancak 

kavram karikatürlerinin Türkçe dersleri içinde önemli bir yeri vardır. Öğrencilere gerek 

sosyal gerekse bireysel olarak hem sözlü hem de yazılı bir biçimde kendini ifade etme 

yeteneği kazandırmayı ve dili doğru, etkili, güzel ve bilinçli olarak kullanma becerisi 

edindirmeyi amaçlayan Türkçe dersi, belirlemiĢ olduğu hedeflere ulaĢmada pek çok farklı 

yöntem ve tekniğin kullanımını gerektirmektedir (VarıĢoğlu vd., 2014, 229). Kavram 

karikatürleri de Türkçe derslerinde sık sık kullanılması gereken bir öğretme aracıdır. 

Kavram karikatürlerinin Türkçe derslerinde kullanımı soyut olan bilgileri, nesneleri, duygu 

ve düĢünceleri somutlaĢtırma ve görselliği ön plana çıkarma noktasında önemlidir. Görme 

duyusuna hitap eden kavram karikatürleri öğrencilerin ilgisini çektiğinden farklı 

düĢünceleri tartıĢma fırsatı sunar. Bu süreçte kavram karikatürleri öğrencilerin kısa süreli 

beyin jimnastiği yapmasına olanak sağlar. Aynı zamanda ilgi çekici görsel materyaller 

olması öğrencilerin hayal gücünü olumlu yönde etkilemektedir. Bütün bu açıklamalar 

ıĢığında eğitim öğretim ortamında kavram karikatürlerini kullanmanın en genel yararları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir (Naylor ve Keogh, 2004): 

 Öğrencilerin fikirlerini netleĢtirmek, 

 Öğrencilerin fikirlerine meydan okuyarak geliĢtirmek, 

 Alternatif bakıĢ açıları geliĢtirmek, 

 TartıĢma için uyarıcı sağlamak, 

 Öğrencilere kendi sorularını sormaları için yardımcı olmak, 

 AraĢtırma için baĢlangıç noktası sağlamak, 

 Katılımı yükseltmek ve motivasyonu arttırmak, 

 Bilimsel fikirleri günlük durumlara uygulamak, 

 FarklılaĢmayı sağlamak, 

 Dili geliĢtirmek ve okuryazarlık öğretimine yardımcı olmak, 

 Materyali büyütme (geniĢletme) ya da konuyu pekiĢtirme aktiviteleri olarak 

yapmak, 
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 Bir konunun sonunda özetleme yapmak, 

 Karikatürler çizerek öğrencilerin kendi fikirlerini özetlemelerine olanak 

sağlamak, 

 Ders dıĢı zamanların değerlendirilmesini yapmak, 

 Halkın bilime ulaĢmasını desteklemek (Akt. Atılğan, 2014, 39-40). 

 

2.2. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

2.2.1. Yurtiçinde Yapılan Araştırmalar 

 

Korucu (2009) yüksek lisans çalıĢmasında, çokgenler konusunun karikatürle ve 

bilgisayar destekli öğretimle iĢlenmesinin öğrencilerin matematik baĢarılarına, matematiğe 

karĢı özyeterlik algılarına, matematik tutumlarına, matematik kaygılarına ve öğrenilen 

bilginin kalıcılığına etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. ÇalıĢmada öntest-sontest kontrol 

gruplu yarı deneysel model kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda öğrencilerin matematik 

kaygıları ve öğrenilen bilginin kalıcılığı arasında deney ve kontrol grupları arasında 

anlamlı bir fark bulunmamasına karĢın karikatürlerle öğrenim gören deney grubu 

öğrencilerinin matematiğe karĢı özyeterlik algılarının, matematik tutumlarının ve 

matematik baĢarılarının bilgisayar destekli öğretim yöntemiyle öğrenim gören kontrol 

grubu öğrencilerinden daha iyi olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Ersoy (2010), çalıĢmasında ilköğretim dördüncü ve beĢinci sınıf öğrencilerinin 

sahip oldukları dayanıĢma değerini karikatür aracılığıyla incelenmeyi amaçlamaktadır. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak dayanıĢma mesajı içeren yazısız bir karikatür ve üç 

açık uçlu sorudan oluĢan çalıĢma yaprağı kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

karikatürlerin özellikle sosyal içerikli değer, norm ve kurallara iliĢkin kazanımlarda bir 

durum belirleme aracı olarak kullanılabileceği ortaya çıkmıĢtır. 

Yaman (2010) yaptığı çalıĢmada, ilköğretim altıncı sınıf öğrencilerinin Türkçe dil 

bilgisi kural ve kavramlarını öğrenmesinde geleneksel yöntem ile karikatür kullanımının 

etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırma deneysel bir çalıĢma niteliğindedir. 

AraĢtırma sonucunda, karikatürlerle yapılan öğretimin geleneksel yönteme göre 

öğrencilerin Türkçe dil bilgisi baĢarısını artırdığı, onların derse güdülenmesine ve katılımın 

artmasına yardımcı olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Evsen (2013), yüksek lisans çalıĢmasında, sınıf öğretmeni adaylarının fen ve 

teknoloji dersinde kullanılan kavram karikatürlerine yönelik görüĢlerini belirlemeyi 
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amaçlamaktadır. ÇalıĢmada öğretmen adayları, kavram karikatürlerinin yararlı, görsel, 

dikkat çekici, eğlenceli ve çok amaçlı kullanım sağladığını ifade etmiĢlerdir.  

TaĢkın (2014) yüksek lisans çalıĢmasında Ġlköğretim 7. sınıf, Fen ve Teknoloji 

dersi “Ġnsan ve Çevre” ünitesinde kavram karikatürü tekniği kullanımının, öğrenci baĢarısı 

ve tutumuna etkisini incelemiĢtir. ÇalıĢma öntest-sontest kontrol gruplu yarı deneysel 

desen kullanılarak yürütülmüĢtür. ÇalıĢma sonucunda; kontrol grubu öğrencilerinin 

akademik baĢarı ile tutum, öntest ve sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık bulunamamasına karĢın deney grubundaki öğrencilerin akademik baĢarı ile 

tutum, öntest ve sontest puanları arasında sontest lehine istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur. Diğer taraftan deney grubu öğrencileri kavram karikatürleriyle 

iĢlenen dersi eğlenceli bulduklarını, dersin sıkıcılıktan kurtulduğunu ifade etmiĢler ve 

kavram karikatürlerini yararlı bulmuĢlardır. 

Özbay (2005b), ana dili eğitiminde konuĢma becerisini geliĢtirme teknikleri adlı 

çalıĢmasında, konuĢma yeteneğinin geliĢtirilmesine yönelik örnek aktivitelerden 

bahsetmektedir. Özbay (2005b) resim, grafik veya karikatürler üzerine konuĢmanın 

konuĢma yeteneğini geliĢtirilmeye yönelik bir aktivite olduğunu ve resimler hakkında 

konuĢturmanın öğrencilerin gözlem gücünü geliĢtirip, kelime hazinesini zenginleĢtirdiğini 

savunmaktadır. 

Ertürk (2006) çalıĢmasında Ġngilizce öğretiminde konuĢma becerisinin 

kazandırılmasında yazılı-görsel öğretim materyallerinin öğrenciye kazandırılması gereken 

hedef ve davranıĢlara etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda, görsel 

öğretim materyallerini kullandığı gruptan aldığı verilere göre, görsel materyallerin dil 

öğretimi sırasında sınıf ortamına dâhil edildiği taktirde öğrencilerin Ġngilizce konuĢma 

becerilerinde geliĢim sağladığı sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Sargın (2006) yaptığı çalıĢmada, ilköğretim öğrencilerinin konuĢma becerilerini 

(Muğla ili örneğinde) değerlendirmeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmanın örneklemini Muğla il 

merkezindeki 8 okulun 3., 4., 5., 6., 7. ve 8. sınıflarından belirlenen toplam 207 öğrenci 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmacı 3. Sınıf öğrencilerinden çevre temizliği, 4. sınıf 

öğrencilerinden orman sevgisi, 5. Sınıf öğrencilerinden anne sevgisi, 6. sınıf 

öğrencilerinden yalan söylemek, 7. sınıf öğrencilerinden kitap sevgisi ve 8. sınıf 

öğrencilerinden de, dostluk ve arkadaĢlık konularında konuĢmalarını istemiĢ, konuĢmalar 

ses kayıt cihazı ve kamerayla kaydedilmiĢtir. Kaydedilen konuĢmalar, Muğla Üniversitesi 

Fonetik AraĢtırma ve Uygulama Merkezi Dr. Atillâ Kıral Fonetik Lâboratuvarı‟nda, 

bilgisayar ortamına aktarılarak dilin parçalar ve parçalarüstü birimleri açısından analiz 
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edilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre ilköğretim okullarında sözlü anlatımda yeterli bilgi ve 

beceriye sahip olunmadığı, Türkçe eğitiminin öğrenme alanlarından konuĢma becerisini 

geliĢtirmeye yönelik çalıĢmaların, beklenen seviyenin altında olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Uçgun (2007), “KonuĢma Eğitimini Etkileyen Faktörler” adlı çalıĢmasında, 

konuĢma eğitimini etkileyen faktörler üzerinde durmuĢ ve bu becerin geliĢtirilmesine 

yönelik öneriler sunulmuĢtur. AraĢtırmacı konuĢma becerisinin geliĢtirilmesinde çeĢitli 

resim ve fotoğraflardan yararlanılabileceğini, öğrencilerin resimler üzerine yapacakları 

konuĢmaların hayal güçlerini etkileyeceğini savunur. 

Gökkaya (2008), ilköğretim okullarında konuĢma bozukluğu olan öğrencilerin, 

konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde “Tekerleme” yönteminin nasıl veya ne tür bir 

etkisinin olduğunu belirlemeyi amaçlamaktadır. ÇalıĢmanın örneklemini bir ilköğretim 

okulundaki konuĢma bozukluğu olan 9 öğrenci oluĢturmaktadır. Tekerleme ile konuĢma 

eğitimi dersleri Model Süreci, Uygulama Süreci ve Aile Destekli ve Kendi Kendine 

ÇalıĢma Süreci olmak üzere 3 aĢamada gerçekleĢmektedir. AraĢtırmanın sonucunda 

tekerleme yönteminin konuĢma becerilerinin geliĢmesinde etkili olduğu saptanmıĢtır. 

Orhun (2009), “Ġlköğretim 3. Sınıflarda Türkçe Derslerinde Tekerleme 

Kullanımının Öğrencilerin KonuĢma Becerilerine Etkisi” adlı tez çalıĢmasında, tekerleme 

içerikli etkinliklerin ilköğretim 3. sınıf öğrencilerinin Türkçe derslerinde konuĢma 

becerisine etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmada öntest sontest kontrol gruplu 

model uygulanmıĢtır. KonuĢma konularının belirlenmesi amacıyla her öğrenciden 

konuĢmak istedikleri konuların yazılması istenmiĢ, belirlenen konuların frekansları 

hesaplanmıĢ ve konuĢma konuları belirlenmiĢtir. Konuların belirlenmesinin ardından hem 

deney hem de kontrol grubu öğrencilerinden hazırlıklı konuĢma yapmaları istenmiĢtir. 

KonuĢmalar ses kayıt cihazı ile kayıt altına alınmıĢ “KonuĢma Değerlendirme Formu” 

aracılığı ile değerlendirilmiĢtir. Uygulama sürecinde deney grubu öğrencilerine tekerleme 

içerikli etkinlikler uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda deney grubu öğrencilerinin 

konuĢma becerilerinin, kontrol grubu öğrencilerinin konuĢma becerilerinden daha fazla 

geliĢtiği ortaya çıkmıĢtır. 

BaĢaran ve Erdem (2009), öğretmen adaylarının güzel konuĢma becerisi ile ilgili 

görüĢleri üzerine bir araĢtırma yapmıĢlardır. AraĢtırmada, öğretmen adaylarının güzel 

konuĢma becerisi ile ilgili düĢüncelerini tespit etmek amaçlanmaktadır. Bu amaç 

doğrultusunda öğretmen adaylarının güzel konuĢmaya iliĢkin tutumlarını ve güzel 

konuĢma hususundaki düĢüncelerini belirlemek için anket kullanılmıĢtır. Anket 

sonuçlarının analizine göre öğretmen adaylarının neredeyse tamamının güzel konuĢmayla 
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ilgili olumlu tutuma sahip olduğu ve bu tutumlar üzerinde sınıf ve bölüm değiĢkeninin 

etkisinin olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Demir (2010), “KonuĢma Eğitiminde Benmerkezci KonuĢmaya Yönelik Bir 

Deneme” adlı çalıĢmasında, öğrencinin tam bir özgüven duygusuna sahip olduğu 

benmerkezci yaklaĢımdan hareketle yapılabilecekler üzerine, konuĢma becerisinin ne 

olduğuna, konuĢmanın temellerinin dayandırıldığı kuramlara ve konuĢma eğitimine 

değinmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, okula baĢlamayla bireysel bir yaĢantıdan toplumsal bir 

yaĢama geçen öğrencilerin iyi düzeyde bir konuĢma becerisi edinmelerinin, rahat oldukları, 

herhangi bir tehdit algılamadıkları ortamlarda daha etkili gerçekleĢeceği ifade 

edilmektedir. 

 Arslan (2010), yüksek lisans tezinde, Türkçe ve sınıf öğretmenlerinin ilköğretim 

okullarında verilen konuĢma eğitimi ve konuĢma becerisinin geliĢmesini sağlayacak 

konuĢma etkinlikleri hakkındaki görüĢlerini belirlemeyi amaçlamaktadır.  AraĢtırmanın 

örneklemini 70 Türkçe Öğretmeni ve 213 sınıf öğretmeni oluĢturmuĢtur. KonuĢma eğitimi 

için önerilen etkinliklerin sonucunda, öğrencilerin programda belirtilen kazanımları tam 

olarak edinemediğini, kazanımların ve amaçların açık ve net anlaĢıldığını fakat 

uygulamada sorun olduğunu, ayrıca sınıf mevcutlarının kalabalık olmasının, konuĢma 

etkinliklerinin yapılmasını zorlaĢtırdığını, bunun da konuĢma eğitimini olumsuz yönde 

etkilediği belirlenmiĢtir. 

 Orhan (2010), yapmıĢ olduğu doktora çalıĢmasında, altı Ģapkalı düĢünme tekniğinin 

ilköğretim sekizinci sınıf öğrencilerinin konuĢma becerilerini geliĢtirmesine etkisini 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın amacı dikkate alınarak, iki ilköğretim okulundan seçilen 75 

öğrenci ile deney ve kontrol grupları oluĢturulmuĢtur. Deney gruplarına 7 hafta boyunca 

altı Ģapkalı düĢünme tekniğiyle, kontrol grubuna geleneksel yöntemle ders iĢlenmiĢtir. 

Deney ve kontrol gruplarının konuĢma becerilerini değerlendirmek amacıyla „KonuĢma 

Becerileri Gözlem Formu‟ uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Türkçe dersinde 

öğrencilerin konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde altı Ģapkalı düĢünme tekniğinin 

geleneksel öğrenme yöntemine göre daha etkili olduğu görülmüĢtür. 

Öztürk ve AltuntaĢ (2012), ilköğretim ikinci kademede konuĢma eğitimine yönelik 

öğretmen görüĢlerini belirlemeye çalıĢmaktadırlar. AraĢtırma ilköğretim ikinci kademede 

Türkçe derslerine giren 10 öğretmen üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda; 

öğretmenlerin ikna etme, katılımlı konuĢma, kendisini karĢısındakinin yerine koyarak 

konuĢma, yaratıcı konuĢma, hafızada tutma tekniği ile ilgili alan yazında belirtilen 

tümevarım, tümdengelim, örnek olay yöntemleri gibi yöntemlerle beyin fırtınası tekniği, 
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altı Ģapkalı düĢünme tekniği, konuĢma halkası tekniği, görüĢme tekniği gibi teknikleri 

kullanmadıkları, konuĢma eğitiminde en sık karĢılaĢtıkları güçlüklerin ise sınıfların 

kalabalık olması ile yerel ağız kullanımı olduğu ve konuĢma eğitimine ayrılan sürenin bazı 

öğretmenler tarafından yeterli bulunmadığı saptanmıĢtır. 

Orhan, KırbaĢ ve Topal‟ın (2012) çalıĢmalarında, görsellerle desteklenmiĢ altı 

Ģapka düĢünme tekniğinin öğrencilerin konuĢma becerilerini geliĢtirmesine etkisini 

araĢtırmıĢlardır. Deneysel desenli bu çalıĢmada, deney grubu öğrencileriyle görsellerle 

desteklenmiĢ konuĢma çalıĢmaları yapılırken, kontrol grubu öğrencileri ile geleneksel 

yönteme göre konuĢma çalıĢmaları yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda konuĢma kurallarını 

uygulama, sesini ve beden dilini etkili kullanma, hazırlıklı konuĢmalar yapma, kendi 

konuĢmasını değerlendirme gibi becerilerde deney grubu öğrencilerinin kontrol grubu 

öğrencilerine göre baĢarı sağladıklarını tespit etmiĢlerdir. Sonuç olarak görsellerle 

desteklenmiĢ altı Ģapka düĢünme tekniği ile yapılan konuĢma çalıĢmalarının konuĢma 

becerisini geliĢtirmede etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Yaman ve Karaaslan (2012), çalıĢmalarında Türkçe derslerinde kullanılan beyin 

fırtınası tekniğinin, ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin konuĢma becerisine etkisi 

belirlemeye çalıĢılmaktadır. ÇalıĢmalarında nitel araĢtırma desenlerinden eylem araĢtırması 

kullanılmıĢtır. Derslerde, öğretmen tarafından konularla ilgili birtakım ön bilgiler verilmiĢ 

ve bu süreçte görsel materyallerden yararlanmıĢtır. Beyin fırtınası tekniğinin gerekleri 

yerine getirilerek belirlenen konularda öğrencilerin tartıĢmaları sağlanmıĢtır. Veriler, 

katılımlı gözlem yöntemiyle toplanmıĢ ve beyin fırtınası tekniğinin merkezde olduğu 

dersler kamera ile kayıt altına alınmıĢtır. AraĢtırma sonunda beyin fırtınası tekniğinin 

konuĢma eğitiminde kullanımının öğrencilerin konuĢma becerilerinin geliĢimine olumlu 

etkisinin olduğu, konuĢma becerilerini biliĢsel ve duyuĢsal anlamda geliĢtirdiği, Ġlköğretim 

Türkçe Dersi Öğretim Programı‟nda yer alan birtakım kazanımların gerçekleĢmesine 

yardımcı olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Büyükikiz ve Hasırcı (2013), “Anadili Öğretiminde KonuĢma Becerisinin Yeri” 

adlı çalıĢmalarında konuĢmanın eğitimdeki ve iletiĢimdeki yerine değinmekte ve konuĢma 

becerisinin geliĢtirilmesine yönelik öneriler bulunmaktadır. AraĢtırma sonucunda, Türkçe 

öğretiminde öğrencilerin kendilerini gerçekleĢtirebilecekleri bir ortamın yaratılması ve 

konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesine yönelik birden fazla uyaranın yer aldığı etkinliklere 

yer verilmesi gerektiğine değinilmektedir.  

Kuru (2013), doktora çalıĢmasında, akıcı konuĢma problemi yaĢayan ilkokul 4. 

sınıf öğrencilerinin konuĢma becerilerini “Akıcı KonuĢma Becerilerini GeliĢtirme 
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Etkinlikleri” ile geliĢtirmeyi amaçlamıĢtır. ÇalıĢmanın örneklemini 4. sınıfta öğrenim 

gören akıcı konuĢma problemi yaĢayan 10 öğrenci oluĢturmuĢtur. Bu öğrencilere 60 saatlik 

akıcı konuĢma becerisini geliĢtirici etkinlik dizisinden oluĢan bir program uygulanmıĢtır. 

Verilerin toplanması ve uygulama sürecinde araĢtırmacı görseller üzerine konuĢma 

etkinliği yapmıĢ, konuĢma etkinliğinde birbiri ile iliĢkisi olmayan karikatürler öğrencilere 

gösterilmiĢtir ve karikatürün basitçe tasvir edilmesi istenmiĢtir. Etkinlik dizisi sonrasında 

öğrencilerin, dakikada kurdukları cümle, kelime ve hece sayılarında artıĢ; dakikada 

kullandıkları gereksiz kelime, devrik cümle, yarım bıraktıkları cümle, harflerini atladıkları 

cümle ve yarım bıraktıkları kelime sayılarında azalmalar olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Yeğen (2014), yapmıĢ olduğu yüksek lisans çalıĢmasında, ortaokul öğrencilerinin 

konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde görsellerin etkisi üzerine bir çalıĢma yapmıĢtır.  

AraĢtırmanın amacı konuĢma becerisinin geliĢtirilmesinde görsel materyallerin eğitime 

katkısı ile geleneksel öğretim yönteminin öğrenci baĢarısına etkilerini belirlemektir. 

AraĢtırmanın deneysel çalıĢması bir devlet ortaokulunda iki ayrı sınıftaki 64 öğrenciyle 

oluĢturulan örneklem grubu üzerinde yapılmıĢtır. Görsellerin belirlenmesi amacıyla 

araĢtırmacı öğrencilere: “Sevgi sizin için ne ifade eder?” sorusunu sormuĢtur. Öğrenciler 

sorulan soruya yoğun olarak: Aile, vatan, arkadaĢlık, doğa ve hayvan sevgisi olarak cevap 

vermiĢtir. Alınan cevaplar üzerine her yıl sergiler açan, çeĢitli fotoğrafçılık derneklerinde 

çalıĢan fotoğraf sanatçılarına ait görseller belirlenmiĢtir. KonuĢma becerisi geliĢtirme 

çalıĢmasında araĢtırmacı grupları; süre, üretilen kelime ve konuĢma becerisi değerlendirme 

formu kullanarak değerlendirmiĢtir. Elde edilen veriler sonucunda görsellerin konuĢma 

becerisini geliĢtirdiği ortaya çıkmıĢtır.  

 Kurudayıoğlu ve Potur (2015), temel dil becerilerinin kazandırılması açısından 

tekerlemeler adlı çalıĢmada, bir halk edebiyatı ürünü olan tekerlemelerin Türkçe 

derslerinde temel dil becerilerinin geliĢtirilmesindeki yerini ve önemini açıklamayı ve 

etkinlik örnekleri sunmayı amaçlamaktadırlar. AraĢtırmanın sonucunda tekerlemelerin 

öğrencilerin konuĢma becerilerini geliĢtirmede ve telaffuzun düzeltilmesinde 

kullanılabilecek önemli halk edebiyatı ürünü olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

 ġeref ve Yılmaz‟ın (2015), “Yemenli Öğrencilerin Türkçe Yazma ve KonuĢma 

Becerilerinin GeliĢtirilmesinde Karikatür Kullanımına Yönelik Bir Uygulama” adlı 

çalıĢmalarında, karikatürün Yemenli öğrencilerin yazma ve konuĢma becerilerinin 

geliĢtirilmesinde etkili olup olmadığı tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma Yemen Sana‟a 

Üniversitesi Diller Fakültesi Türk Dili ve Tercüme Bölümünde öğrenim gören B1 

seviyesindeki 10 öğrenciyle yürütülmüĢtür. Veri toplama aracı olarak karikatür kullanılmıĢ 
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ve gösterilen karikatürde anlatılanların öğrencilerden hem yazılı, hem de sözlü olarak ifade 

etmeleri istenmiĢtir. AraĢtırmacılar karikatürlerin seçiminde öğrencilerin seviyelerini 

dikkate almıĢ ve onların seviyelerine uygun çok karıĢık olmayan ve öğrencilerin ilgi 

alanına yakın karikatürler seçmeye özen gösterilmiĢtir. ÇalıĢma her hafta iki ders saati 

olmak üzere dört haftada tamamlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda karikatürün Yemenli 

öğrencilerin yazma ve konuĢma becerilerini geliĢtirmede etkili bir araç olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 Ayrancı (2016), “KonuĢma, KonuĢma Eğitimi ve Türkçe Programlarındaki Yeri” 

adlı çalıĢmasında, konuĢma eğitiminde dikkat edilecek hususlar ve konuĢma eğitiminde 

yararlanılabilecek noktaların yanı sıra Türkçe dersi programlarında konuĢmanın yeri gibi 

konuĢma eğitiminin nasıl yapılması gerektiği konusunda bilgiler vermektedir. AraĢtırma 

sonucunda, konuĢma eğitiminin çeĢitli etkinliklerle desteklenmesi, öğrencinin bu eğitim 

esnasında aktif kalması, öğretmenin ise bir rehber konumunda ve öğrenciye bu konuda 

model olması gerektiği ifade edilmektedir.  

 

2.2.2. Yurtdışında Yapılan Araştırmalar 

 

Keogh ve Naylor (1999) çalıĢmalarında, çeĢitli öğretim durumlarında kavram 

karikatürlerinin kullanımını değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢma grubunu çeĢitli yaĢ 

aralıklarındaki öğretmen, öğretmen adayları ve öğrenciler oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın 

sonucunda, öğretmenlerin ve öğrencilerin kavram karikatürlerine verdikleri yanıtların 

oldukça olumlu olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Keogh, Naylor, Boo ve Feasey (1999) tarafından Ġngiltere‟de yapılan çalıĢmada, 

öğretmen adaylarının karikatür kullanımına iliĢkin görüĢleri araĢtırılmaktadır. Öğretmen 

adaylarının görüĢlerine göre, değerlendirme aracı olarak karikatürlerin değerli olduğu 

sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

Klavir ve Gorodetsky (2001) çalıĢmalarında, üstün ve ortalama zekâya sahip 

çocukların sözlü ve görsel-mizahi modelitelerindeki benzer problemlerin iĢlenmesini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırma beklendiği gibi üstün zekâlı çocukların sözlü problemlerde daha 

baĢarılı olduklarını, ancak her iki yöntemdeki becerilerini görsel-mizahi yöntemde 

geliĢtirdiklerini ortaya koymuĢtur. Diğer taraftan, ortalama zekâya sahip çocukların 

karikatürleri sözel problemlerden daha iyi çözme eğiliminde oldukları ortaya çıkmıĢ, ancak 

çizgi filmlerle çalıĢmanın sözlü problem çözme becerilerini de arttırdığı sonucu elde 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, sınıfta karikatür kullanımının hem üstün hem de normal 
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zekâya sahip çocukların problem çözme becerilerini artırdığı görülmüĢtür. 

Dougherty (2002), “Sınıfta Politik Karikatürler Kullanma” adlı çalıĢmasında, 

politik karikatürlerin, öğrencilerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtiren, canlı sınıf 

tartıĢmaları yaratan ve öğrencilerin siyasette heyecanlanmasını sağlayan mükemmel bir 

sınıf aracı olduğunu ifade etmiĢtir.  

Rule, Sallis ve Donaldson (2008) çalıĢmalarında öğretmen adayları tarafından ders 

kitaplarının incelenmesi ve kitaplardaki kavramları listelemesi sonucu ortaokul öğrencileri 

için fen bilgisi dersine yönelik hazırlanan mizahi karikatürlerin etkililiğini 

araĢtırmaktadırlar. Öğretmen adayları tarafından hazırlanan karikatürler incelemiĢ daha 

sonra adaylara karikatürlerle ilgili çeĢitli sorular yöneltilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

eğlence yönü öne çıkan karikatürlerin fen eğitiminde kullanabileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Chin ve Teou (2009) çalıĢmalarında, kavram karikatürlerinin biçimlendirmeye ve 

yetiĢtirmeye yönelik değerlendirmede nasıl kullanılabileceğini belirlemeyi 

amaçlamaktadırlar. ÇalıĢmada akran değerlendirmesi ve öz değerlendirme çalıĢmalarının 

bir parçası olarak küçük gruplardaki öğrenciler arasında konuĢmayı ve tartıĢmayı teĢvik 

etmek amacıyla kavram karikatürlerini kullanmıĢlardır. ÇalıĢma ilköğretim beĢ ve altıncı 

sınıflardan iki küçük grupla gerçekleĢtirilmiĢtir. Karikatür karakterleri tarafından ortaya 

atılan görüĢleri tartıĢmak, tartıĢmalara rehberlik etmek ve birbirlerinin fikirlerini 

değerlendirmek, meydan okumak ve belgelemek için öğrenciler küçük gruplar halinde 

çalıĢmıĢtır. Ayrıca öğrenciler fikirlerini tasvir etmek için çizimler de kullanmıĢlardır. 

AraĢtırma sonucunda kavram karikatürlerinin biçimlendirmeye ve yetiĢtirmeye yönelik 

değerlendirmede etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve verilerin analizi üzerinde durulmuĢtur. 

 

 3.1. Araştırmanın Modeli  

 

Kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin ilkokul 3. sınıf öğrencilerinin 

konuĢma becerilerine etkisini belirlemeyi amaçlayan bu çalıĢmada, gerçek deneme 

modellerinden “Öntest-sontest kontrol gruplu yarı deneysel model” kullanılmıĢtır. Bu 

model, deneysel iĢlemin bağımlı değiĢken üzerindeki etkisinin test edilmesiyle ilgili olarak 

araĢtırmacıya yüksek bir istatistiksel güç sağlayan, elde edilen bulguların neden-sonuç 

bağlamında yorumlanmasına olanak tanıyan ve davranıĢ bilimlerinde sıklıkla kullanılan 

güçlü bir desendir (Büyüköztürk, 2011, 24).  

 

 3.2. Çalışma Grubu 

 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu araĢtırmanın amacı doğrultusunda kolay ulaĢılabilir 

örnekleme yöntemi ile oluĢturulmuĢtur. Kolay ulaĢılabilir örnekleme yöntemi, zaman ve 

maliyet açısından sıkıntılı olan durumlarda araĢtırmaya hız ve pratiklik kazandırması 

açısından elveriĢli, araĢtırmacıya yakın olan ve kolay ulaĢılabilen kiĢi veya kiĢilerin 

seçildiği örnekleme yöntemidir (Yıldırım ve ġimĢek, 2013, 141). Bu araĢtırmanın çalıĢma 

grubunu 2016-2017 eğitim öğretim yılı ikinci yarıyılında Ankara ili Çankaya ilçesi Sarar 

ilkokulundaki 3/A ve 3/C sınıfı öğrencileri oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunda 58 öğrenci 

yer almaktadır. Bu öğrencilerden 30‟u deney (3/A), 28‟i kontrol (3/C) grubunda 

bulunmaktadır.  AraĢtırmanın deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

dağılımı Tablo 1‟de verilmiĢtir 

 

Tablo 1. 

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin cinsiyetlerine göre dağılımları 

Cinsiyet Deney Grubu Kontrol grubu Toplam 
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N % N % N % 

Kız 14 46.7 12 42.9 26 44.9 

Erkek 16 53.3 16 57.1 32 55.1 

Toplam 30 100 28 100 58 100 

 

 3.3. Veri Toplama Araçları 

 

Bu araĢtırmanın verileri "KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriği" (KBDR), 

öğrencilerin üzerinde konuĢmalarını sağlayacak öntest-sontest soruları ve kavram 

karikatürleri aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırmanın verilerini toplamak için kullanılan 

KBDR ve kavram karikatürleri araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ olup veri toplama 

araçlarının geliĢtirilmesine iliĢkin bilgiler baĢlıklar halinde aĢağıda verilmiĢtir. 

 

3.3.1. Konuşma Becerisi Değerlendirme Rubriği  

 

KonuĢma Becerisi Değerlendirme Rubriği öğrencilerin uygulama öncesinde ve 

uygulama sonrasında konuĢma becerilerini ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Bu rubriğin 

maddeleri 3. sınıf Türkçe öğretim programı sözlü iletiĢim kazanımları ve ilgili literâtür 

taranarak oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan bu maddeler için konu alan uzmanlarının görüĢleri 

alınmıĢtır. Uzman görüleri doğrultusunda taslak maddelerden 2 tanesi çıkartılmıĢ ve 

yenileri eklenmiĢtir. Alan uzmanlarının belirtmiĢ olduğu 4 madde ise rubriğin amacına 

uygun olacak Ģekilde açıklayıcı cümleler ile düzeltilmiĢtir. Uzman görüĢleri sonrasında 

maddeler üç baĢlık altında toplanmıĢtır. KonuĢma maddeleri “Dil ve Anlatım”, “Ġçerik” ve 

“Sunum” olmak üzere üç boyutta sınıflandırılmıĢtır. Rubriğin “Dil ve Anlatım” boyutunda 

8, “Ġçerik” boyutunda 8 ve “Sunum” boyutunda 12 madde olmak üzere toplam 28 madde 

yer almaktadır (Ek-2). Rubrikten alınabilecek en düĢük puan 28; en yüksek puan 140‟dır. 

KBDR aĢağıdaki Ģekilde derecelendirilmiĢtir. 

 

Hiç Gözlenmedi      = 1 puan  

Gözlenmedi            = 2 puan 

Kısmen Gözlendi    = 3 puan 

Gözlendi                 = 4 puan 
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Tamamen Gözlendi = 5 puan 

 

3.3.2. Öntest-Sontest Soruları 

 

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin konuĢma becerilerini değerlendirmek 

amacıyla öğrencilerin üzerinde konuĢma yapacakları konulara ihtiyaç duyulmuĢ ve bu 

ihtiyaç doğrultusunda ilkokul 3. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitabından 

öğrencilerin daha önce iĢledikleri konulardan yararlanılarak 30 adet öntest 34 adet sontest 

sorusu hazırlanmıĢtır.  

Uygulama sonunda sontest sonuçlarını belirlemek amacıyla 30 adet öntest 

sorusundan 6 tanesi çıkartılmıĢ kalan 24 soruya ek olarak ilkokul 3. Sınıf Türkçe dersi 

öğretmen kılavuz kitabı “Sağlık ve Çevre” temasında geçen öğrencilerin konuĢma 

becerilerine yönelik 10 adet yeni soru eklenmiĢ ve 34 adet sontest sorusu elde edilmiĢtir. 

Hazırlanan sorular bir kutuya konulmuĢ öğrencilerden bir tanesini rastgele 

çekmeleri istenmiĢtir. Her öğrenci kutudan çektiği soru hakkında konuĢmuĢtur. KonuĢan 

öğrencinin anlatımının tamamlandığı düĢünüldüğünde diğer bir öğrenciye ve yeni bir 

soruya geçilmiĢtir. KonuĢma sırasında diğer öğrencilerin konuĢmacıyı dinlemeleri 

sağlanmıĢtır. Hem deney hem de kontrol grubundaki öğrencilerin konuĢmaları KBDR‟ye 

göre değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sürecinde kullanılan öntest-sontest soruları aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 

      Öntest Soruları 

 

 Okuldaki kurallara niçin uymalıyız? Okul kurallarına uymazsak neler olur? 

 BaĢarılı bir öğrenci olmak için neler yapmak gerekir? Anlatınız. 

 TaĢıtlara biniĢ ve iniĢte yaĢanan karmaĢanın nedeni ne olabilir? Anlatınız. 

 Ailenizde sizi en çok kim etkiliyor? Neden? 

 Bir aile bireyini tanıtınız. 

 Ġnsanların birbiriyle iletiĢiminin iyi olması, toplum yaĢamını nasıl etkiler?  

 Ġnsan sevgisinin toplumdaki ve dünyadaki barıĢa katkıları ne olabilir? 

 Bir arkadaĢ grubuna ait olmak sizce önemli midir? Niçin? 

 ArkadaĢınız son zamanlarda mutlu olmadığını söyledi. Onun mutsuz olduğunu 

görüyorsunuz. Neler yaparsınız? Anlatınız. 

 Kitapları okurken yıpratmamak ve okuduktan sonra korumak neden önemlidir? 
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 Kitap okuyan ve okumayan insanlar arasında ne gibi farklılıklar vardır? 

Anlatınız. 

 Kitapla arkadaĢ olunur mu? Nasıl  

 Kitap okumayan kiĢilere neler önerirsiniz?  

 Çevrenizde en çok kimler kitap okumayı seviyor? Bu kiĢilerle diğer kiĢilere 

göre iliĢkilerinizde bir farklılık var mı? 

 Öğretmenlerimizi kendimize örnek alır mıyız? Neden. 

 Öğretmenlerimizi niçin sever ve sayarız? 

 Öğretmenlerimiz olmasaydı hangi zorluklarla karĢılaĢırdık? 

 Öğretmeninizle ilgili yaĢadığınız bir anınızı anlatınız? 

 Öğretmen olmayı düĢünüyor musunuz? Neden. 

 Öğretmenlerimizin hakkını ödeyebilir miyiz? Anlatınız. 

 Tembellik yaparsanız hayatınız nasıl olur? 

 ÇalıĢkan bir insanın ülkesine nasıl bir faydası olur? 

 Emek harcanmadan bir ürün meydana gelebilir mi? Neden? 

 KiĢisel eĢyalarınızı kullanırken nelere dikkat ediyorsunuz? 

 Çevrenizde kullandığınız ve yaĢamınızı kolaylaĢtıran hangi ürünler var? Bu 

ürünleri nasıl kullanıyorsunuz? 

 Hangi konularda tutumlu davranıyorsunuz? Niçin? 

 Kendinizi tutumlu buluyor musunuz? 

 Tutumlu insan ile savurgan insan arasındaki farklılıklar nelerdir? 

 Ġlerde hangi mesleği seçmeyi düĢünüyorsunuz? Niçin? 

 Ġyi bir meslek sahibi olmak için neler yapmayı düĢünüyorsunuz? Niçin? 

 

    Sontest Soruları 

 

 Okuldaki kurallara niçin uymalıyız? Okul kurallarına uymazsak neler olur? 

 BaĢarılı bir öğrenci olmak için neler yapmak gerekir? Anlatınız. 

 TaĢıtlara biniĢ ve iniĢte yaĢanan karmaĢanın nedeni ne olabilir? Anlatınız. 

 Ailenizde sizi en çok kim etkiliyor? Neden? 

 Bir aile bireyini tanıtınız. 

 Ġnsanların birbiriyle iletiĢiminin iyi olması, toplum yaĢamını nasıl etkiler?  

 Ġnsan sevgisinin toplumdaki ve dünyadaki barıĢa katkıları ne olabilir? 
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 Bir arkadaĢ grubuna ait olmak sizce önemli midir? Niçin? 

 ArkadaĢınız son zamanlarda mutlu olmadığını söyledi. Onun mutsuz olduğunu 

görüyorsunuz. Neler yaparsınız? Anlatınız. 

 Kitapları okurken yıpratmamak ve okuduktan sonra korumak neden önemlidir? 

 Kitap okuyan ve okumayan insanlar arasında ne gibi farklılıklar vardır? 

Anlatınız.  

 Çevrenizde en çok kimler kitap okumayı seviyor? Bu kiĢilerle diğer kiĢilere 

göre iliĢkilerinizde bir farklılık var mı? 

 Kitap okumayan kiĢilere neler önerirsiniz?  

 Öğretmenlerimizi kendimize örnek alır mıyız? Neden. 

 Öğretmenlerimizi niçin sever ve sayarız? 

 Öğretmenlerimiz olmasaydı hangi zorluklarla karĢılaĢırdık? 

 Öğretmen olmayı düĢünüyor musunuz? Neden. 

 Tembellik yaparsanız hayatınız nasıl olur? 

 KiĢisel eĢyalarınızı kullanırken nelere dikkat ediyorsunuz? 

 Hangi konularda tutumlu davranıyorsunuz? Niçin? 

 Tutumlu insan ile savurgan insan arasındaki farklılıklar nelerdir?  

 Kendinizi tutumlu buluyor musunuz? 

 Ġlerde hangi mesleği seçmeyi düĢünüyorsunuz? Niçin? 

 Ġyi bir meslek sahibi olmak için neler yapmayı düĢünüyorsunuz? Niçin? 

 Bitki ve ağaç olmaması sonucunda neler olabilir? 

 YaĢadığınız yerin daha yeĢil olması için neler yapılabilir? 

 Hangi çiçeğin yerinde olmak istersiniz? Niçin? 

 Bitkilerin varlığı canlılar için niçin önemlidir? Anlatınız. 

 Temiz ve güzel bir çevrede yaĢamak bize neler kazandırır? 

 Çevrenin korunması ve geliĢtirilmesine ilgi gösteriyor musunuz? Nasıl? 

 YaĢadığınız ortamın kirletildiğini görseniz ne yaparsınız? 

 Sağlıklı ve sağlıksız insanlar arasında nasıl farklar olur? 

 Sağlığımızı korumak için neler yapmalıyız? 

 Sokakta yaĢayan hayvanlarla ilgili neler düĢünüyorsunuz? 

 

3.3.3.Kavram Karikatürleri 

 

Kavram karikatürleri 3. sınıf Türkçe dersi “Sağlık ve Çevre” temasına göre 
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hazırlanmıĢtır. Temada geçen “Ece‟nin Sevinci”, “Çevremiz”, “Sağlık”, “Temizlik” ve 

“Küçük Mavi Balık Akvaryumda” okuma parçalarının içerikleri baz alınıp kavram 

karikatürleri ToonDoo karikatür aracı kullanılarak araĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢtur. 

ÇalıĢma süresince 34 tane kavram karikatürü kullanılmıĢtır. Karikatürlerin içerikleri 

aĢağıdaki konulardan yararlanılarak oluĢturulmuĢtur. Bu konular Ģunlardır: 

Sağlık, hayvan sevgisi, sağlıklı ve dengeli beslenme, kişisel temizlik (kulak, el ve 

yüz, vücut, diş), çevreyi koruma ve güzelleştirme, çevre temizliği, anne babaya yardım, 

mevsime uygun giyinme, spor yapma, uyku düzeni, ses ve görüntü kirliliği.  

Kavram karikatürleri, öğrencilerin seviyelerine uygunluğu dikkate alınarak; 

alanda çalıĢan öğretim üyeleri, sınıf öğretmenleri, görsel sanatlar öğretmenleri ve bilgi 

teknolojileri öğretmenlerinden uzman görüĢü alınarak hazırlanmıĢtır. OluĢturulan kavram 

karikatürleri ile deney grubundaki öğrencilere 5 hafta süreyle haftada 5 saat olmak üzere 

toplamda 25 saat eğitim verilmiĢtir. AraĢtırma süresince kullanılan kavram karikatürlerine 

örnek olarak iki tanesi ġekil 3 ve ġekil 4‟de sunulmuĢtur. 

 

 

 

ġekil 3. “Temizlik” okuma parçasında kullanılan kavram karikatürü örneği 
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ġekil 4. “Çevremiz” okuma parçasında kullanılan kavram karikatürü örneği 

 

  3.4. Verilerin Toplanması 

  

Verilerin toplanmasında izlenen aĢamalar aĢağıda belirtilmiĢtir: 

1-AraĢtırma hakkında gerekli bilgileri içeren uyulama dilekçesi verilerek Ankara 

Valiliği Milli Eğitim Müdürlüğünden uygulama izni alınmıĢtır (Ek1). Okul idaresine ve 

deney grubu öğretmenine Türkçe derslerinin beĢ hafta süresince kavram karikatürleriyle ve 

araĢtırmacı tarafından yürütüleceği belirtilmiĢtir. 

 

2- 2016-2017 bahar yarıyılında öğrencilerin öntest sonuçlarını belirlemek 

amacıyla 3 ders saati deney, 3 ders saati kontrol grubunda olmak üzere konuĢma 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar sınıf ortamında araĢtırmacı ve ilgili sınıfın 

öğretmeniyle birlikte yürütülmüĢtür.  Öğrencilerin üzerinde konuĢmalarını sağlamak 

amacıyla ilkokul 3. sınıf Türkçe dersi öğretmen kılavuz kitabından yararlanılarak 

hazırlanan 30 adet öntest sorusu ġekil 5‟deki gibi bir kutunun içerisine konulmuĢ, her bir 
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öğrenciden kutudan rastgele bir soru çekmeleri ve ilgili soru hakkında konuĢmaları 

istenmiĢtir. Öğrencilerin birbirlerinin konuĢmalarından etkilenmemesi amacıyla her bir 

öğrencinin farklı bir soru üzerinde konuĢması sağlanmıĢtır. KonuĢmalar video kamera 

yardımıyla araĢtırmacı tarafından kayıt altına alınmıĢ ve kayıt altına alınan konuĢmalar 

araĢtırmacı ve iki sınıf öğretmeni ile birlikte KBDR‟ye göre analiz edilmiĢtir. 

 

  

ġekil 5. Öntest uygulama örneği 

 

3- AraĢtırmanın deney grubu 3/A, kontrol grubu ise 3/C sınıfı olarak 

belirlenmiĢtir.  

 

4- Deney grubundaki öğrencilere konuĢma becerilerini geliĢtirmeye yönelik 

“Sağlık ve Çevre” temasına uygun olarak hazırlanan 34 tane kavram karikatürü (Ek-2) ile 

haftada 5 saat olmak üzere 5 hafta süren toplamda 25 saatlik konuĢma etkinlik çalıĢmaları 

yapılmıĢtır (Ek-3). Kontrol grubundaki öğrencilere ise geleneksel öğretimle eğitim 

verilmiĢtir. 

 

5- Uygulama sonunda sontest sonuçlarını belirlemek amacıyla 34 adet sontest 

sorusu kullanılmıĢtır. Öntestte olduğu gibi konuĢma çalıĢmaları sınıf ortamında araĢtırmacı 

ve ilgili sınıfın öğretmeniyle birlikte yürütülmüĢtür. 34 adet sontest sorusu bir kutunun 

içerisine konulmuĢ, her bir öğrencinin hazırlanan soruları kutudan rastgele çekmeleri ve 

ilgili soru hakkında konuĢmaları sağlanmıĢtır. KonuĢmalar video kamera yardımıyla 

araĢtırmacı tarafından kayıt altına alınmıĢ ve kayıt altına alınan konuĢmalar araĢtırmacı ve 
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iki sınıf öğretmeni ile birlikte KBDR‟ye göre değerlendirilmiĢtir. 

 

6- Deney ve kontrol grubundaki öğrencilere uygulanan öntest ve sontest 

sonuçlarından elde edilen puanlar üzerinde, verilerin normal dağılıp dağılmadığını ölçmek 

için Shapiro-Wilk testi, normal dağılım gösteren testler analiz edilirken ĠliĢkisiz 

(Bağımsız) Örneklemler Ġçin T Testi ve normal dağılım göstermeyen (non-parametrik) 

testler analiz edilirken Mann Whitney U Testi kullanılmıĢtır. 

 

7- AraĢtırma sonucunda elde edilen veriler, araĢtırmanın alt boyutları 

doğrultusunda yorumlanmıĢtır. 

 

  3.5. Verilerin Analizi  

 

AraĢtırmada toplanan veriler SPSS-20.0 programı kullanılarak çözümlenmiĢtir. Ġlk 

olarak deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin KBDR‟den aldıkları puanların normal 

dağılım gösterip göstermediği incelenmiĢ ve bulunan sonuca göre parametrik veya nan-

parametrik istatistiksel tekniklerden hangisinin kullanılacağına karar verilmiĢtir. Verilerin 

normalliği Shapiro-Wilk ve Kolmogorov-Smirnov olmak üzere iki farklı testle ölçülebilir. 

Bu araĢtırmada verilerin normal dağılıma uygunluğunu test etmek için Shapiro-Wilk testi 

kullanılmıĢ ve deney ve kontrol gruplarının uygulama öncesi ve uygulama sonrası 

normallik testi sonuçları Tablo 2‟de sunulmuĢtur.  

 

Tablo 2. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Öncesi ve Uygulama Sonrası Normallik Testi 

Sonuçları 

 

        Grup 

 

 

 

Shapiro-Wilk 

Ġstatistik sd p 

 

        Deney 

 

Öntest .961 30 .323 

Sontest .949 30 .158 

     

Kontrol 

Öntest .965 28 .446 

Sontest .958 28 .315 



53  

 

 

Tablo 2.‟de yer alan normallik testi sonuçları incelendiğinde deney ve kontrol 

gruplarındaki öğrencilerin ölçme araçlarından elde ettikleri öntest ve sontest puanlarının 

normal dağılım gösterdiği görülmektedir (p>.05). Buna göre araĢtırmada öğrencilerin 

öntest ve sontestten aldıkları puanların analizleri parametrik testlerden ĠliĢkisiz (Bağımsız) 

Örneklemler Ġçin T Testi kullanılarak yapılmıĢtır. 

AraĢtırma probleminin daha ayrıntılı Ģekilde incelenebilmesi amacıyla araĢtırmada 

ölçme aracı olarak kullanılan KBDR‟nin “Dil ve Anlatım, Ġçerik ve Sunum” alt 

boyutlarının karĢılaĢtırması yapılmıĢtır. Bu karĢılaĢtırmanın ilk basamağı olarak deney ve 

kontrol gruplarındaki öğrencilerin KBDR‟nin alt boyutlarının sontestinden aldıkları 

puanların normal dağılım gösterip göstermediği incelenmiĢ ve sonuçlar Tablo 3‟de 

sunulmuĢtur.  

 

 Tablo 3. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Sonrası KBDR Alt Boyutlarının Normallik Testi 

Sonuçları 

Grup N Dil ve Anlatım İçerik Sunum 

  Ġstatistik p Ġstatistik p Ġstatistik p 

 

Deney 

 

30 

 

.860 

 

.002* 

 

.981 

 

.850 

 

.950 

 

.173 

 

Kontrol 

 

28 

 

.983 

 

.200 

 

.929 

 

.059 

 

.899 

 

.011* 

*p<.05 

Tablo 3 incelendiğinde; uygulama sonrası “Dil ve Anlatım” alt boyutu konuĢma 

puanlarının kontrol grubunda normal, deney grubunda normal dağılmadığı, “Ġçerik” alt 

boyutu konuĢma puanlarının hem deney grubunda hem de kontrol grubunda normal 

dağıldığı ve “Sunum” alt boyutu konuĢma puanlarının deney grubunda normal, kontrol 

grubunda normal dağılmadığı görülmektedir. Elde edilen bulgulara göre KBDR‟nin 

“Ġçerik” alt boyutu konuĢma puanları normal dağıldığından ĠliĢkisiz (Bağımsız) 

Örneklemler Ġçin T Testi (parametrik), “Dil ve Anlatım” ve “Sunum” alt boyutları 

konuĢma puanları ise normal dağılmadığından Mann Whitney U Testi (nan-parametrik) 

kullanılarak analiz edilmiĢtir. 



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR 

 

4.1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgu ve Yorumlar 

 

“Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde kavram 

karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel öğretim 

yönteminin uygulandığı kontrol grubunun öntest düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır?” Ģeklinde ifade edilen birinci alt problem için uygulama öncesi deney ve kontrol 

grubundaki öğrenciler arasında anlamlı bir fark olup olmadığıyla ilgili istatistiksel veriler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

Tablo 4. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Öncesi KBDR’ye Göre T-Testi Sonuçları 

Grup N  S Sd t p 

 

Deney 

 

30 3.47 10.896 

56 .393 .696 
 

Kontrol 

 

28 3.43 10.738 

p>.05 

 

Tablo 4‟e göre kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney 

grubunun öntest puanları ile mevcut programın uygulandığı kontrol grubunun öntest 

puanları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu durumda uygulama 

yapılmadan önce deney ve kontrol gruplarının konuĢma becerisi açısından birbirine denk 

olduğu ifade edilebilir. 

 

4.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgu ve Yorumlar 
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“Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde kavram 

karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel öğretim 

yönteminin uygulandığı kontrol grubunun sontest düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

var mıdır?” Ģeklinde ifade edilen ikinci alt problem için uygulama sonrası deney ve kontrol 

grubundaki öğrencilerin sontest puanlarının ortalamaları arasında anlamlı bir farklılığın 

olup olmadığıyla ilgili istatistiksel veriler Tablo 5‟te sunulmuĢtur.  

 

Tablo 5. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Sonrası T-Testi Sonuçları 

Grup N  S Sd t p 

 

Deney 

 

30 3.68 7.644 

56 3.897 .00* 
 

Kontrol 

 

28 3.38 8.994 

*p<.05 

 

Tablo 5‟e göre deney ve kontrol gruplarının son KBDR testinden aldıkları 

puanların ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur (p<.05). Ortalamalar dikkate 

alındığında bu farkın deney grubu lehine olduğu görülmektedir ( deney=3.68, 

kontrol=3.38). Buna göre kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney 

grubundaki öğrencilerin mevcut programa göre uygulama yapılan kontrol grubundaki 

öğrencilere göre konuĢma becerilerinin daha iyi düzeyde olduğu söylenebilir.  

Diğer taraftan, araĢtırma probleminin daha ayrıntılı Ģekilde incelenebilmesi 

amacıyla öğrencilerin ölçme aracı olarak kullanılan KBDR‟nin “Dil ve Anlatım, Ġçerik ve 

Sunum” alt boyutlarından aldıkları puanların karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır.  

 

4.2.1. İkinci Alt Probleme Ait Birinci Alt Boyut 

 



56  

 Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin “Dil ve Anlatım” alt boyutu sontest puanları 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığı non-parametrik istatistik yöntemlerden Mann 

Whitney U-testi ile sınanmıĢ ve sekiz maddeden oluĢan “Dil ve Anlatım” alt boyutu ile 

ilgili veriler Tablo 6‟da sunulmuĢtur.  

 

Tablo 6. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Sonrası “Dil ve Anlatım” Alt Boyutu İçin Mann 

Whitney U Testi Sonuçları 

Grup N 
Sıralar 

Ortalaması 

Sıralar 

Toplamı 
U p 

 

Deney 

 

30 35.33 1060.00 

245.00 .006* 
 

Kontrol 

 

28 23.25 651.00 

*p<.05 

 

 Tablo 6‟ya göre deney grubundaki öğrencilerin “Dil ve Anlatım” alt boyutundan 

aldığı puanların sıra ortalaması ile kontrol grubundaki öğrencilerin “Dil ve Anlatım” alt 

boyutundan aldığı puanların sıra ortalaması arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark 

olduğu tespit edilmiĢtir (p<.05). Buna göre, kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin 

uygulandığı deney grubu öğrencilerinin, KBDR‟nin alt boyutu olan “Dil ve Anlatım” 

boyutunda, kontrol grubu öğrencilerine göre daha baĢarılı oldukları ifade edilebilir. 

 

4.2.2. İkinci Alt Probleme Ait İkinci Alt Boyut 

 

 Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin “Sunum” alt boyutu sontest puanları 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığı parametrik testlerden ĠliĢkisiz (Bağımsız) 

Örneklemler Ġçin T Testi ile sınanmıĢ ve sekiz maddeden oluĢan “Ġçerik” alt boyutu ile 

ilgili veriler Tablo 7‟de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 7. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Sonrası “İçerik” Alt Boyutu İçin T-Testi 
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Sonuçları 

Grup N  S Sd t p 

 

Deney 

 

30 3.75 3.557 

56 2.058 .04* 
 

Kontrol 

 

28 3.48 4.349 

*p<.05 

 

 Tablo 7‟ye göre deney ve kontrol gruplarının uygulama sonrası “Ġçerik” alt 

boyutundan aldıkları puanların ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur (p<.05). 

Ortalamalar dikkate alındığında bu farkın deney grubu lehine olduğu görülmektedir 

( deney=3.75, kontrol=3.48). Buna göre, kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin 

uygulandığı deney grubundaki öğrencilerin mevcut programa göre uygulama yapılan 

kontrol grubundaki öğrencilerden  “Ġçerik” alt boyutunda konuĢma becerilerinin daha iyi 

düzeyde olduğu söylenebilir. 

 

4.2.3. İkinci Alt Probleme Ait Üçüncü Alt Boyut 

 

 Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin “Sunum” alt boyutu sontest puan 

ortalamaları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı non-parametrik istatistik 

yöntemlerinden Mann Whitney U-testi ile sınanmıĢ ve on iki maddeden oluĢan “Sunum” 

alt boyutu ile ilgili veriler Tablo 8‟de verilmiĢtir.  

 

Tablo 8. 

Deney ve Kontrol Gruplarının Uygulama Sonrası “Sunum” Alt Boyutu İçin Mann Whitney 

U Testi Sonuçları 

Grup N 
Sıralar 

Ortalaması 

Sıralar 

Toplamı 
U p 
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Deney 

 

30 36.28 1088.50 

216.50 .001* 
 

Kontrol 

 

28 22.23 622.50 

*p<.05 

 

Tablo 8‟e göre deney grubundaki öğrencilerin “Sunum” alt boyutundan aldığı 

puanların sıra ortalaması ile kontrol grubundaki öğrencilerin “Sunum” alt boyutundan 

aldığı puanların sıra ortalaması arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark olduğu tespit 

edilmiĢtir (p<.05). Buna göre, kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı 

deney grubu öğrencilerinin, KBDR‟nin alt boyutu olan “Sunum” boyutunda, kontrol grubu 

öğrencilerine göre daha baĢarılı oldukları ifade edilebilir. 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgu ve Yorumlar  

 

             “Ġlkokul 3. sınıf Türkçe dersinde, konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde kavram 

karikatürleri ile yapılan etkinliklerin uygulandığı deney grubu ile geleneksel öğretim 

yönteminin uygulandığı kontrol grubunun öntest-sontest düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır?” Ģeklinde ifade edilen üçüncü alt probleme Bağımlı Gruplar T Testi 

yapılmıĢ ve sonuçlar Tablo 9 ve Tablo 10‟da sunulmuĢtur.  

 

Tablo 9. 

Deney Grubu Öntest-Sontest KBDR’ye İlişkin Bağımlı Gruplar T Testi Sonuçları 

Deney Grubu N  S Sd T p 

 

Öntest Puanı 

 

30 3.47 10,896 

60 6.717 .00* 
 

Sontest Puanı 

 

30 3.68 7.644 

*p<.05 

file:///C:/Users/user/Desktop/son%20hali%20tez.docx%23_Toc423301846
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Tablo 9‟a göre deney grubundaki öğrencilerin öntest ve sontest puanları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmaktadır [t(60)=6.717, p<.05]. Bu farkın sontest puanı lehine 

olduğu görülmektedir ( =3.68). Buna göre kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin 

uygulandığı deney grubundaki öğrencilerin KBDR puan ortalamaları uygulama sonrasında 

artmıĢtır. Bu durumda kavram karikatürleri ile yapılan etkinliklerin öğrencilerin konuĢma 

becerilerini geliĢtirmede etkili olduğu söylenebilir.  

 

Tablo 10. 

Kontrol Grubu Öntest -Sontest KBDR’ye İlişkin Bağımlı Gruplar T Testi Sonuçları 

  Kontrol Grubu N 
 

 

 

S Sd T p 

 

Öntest Puanı 

 

28 3.43 10.738 

56 -.548 .588 
 

Sontest Puanı 

 

28   3.38 8.994 

p>.05 

 

Tablo 10‟a göre kontrol grubundaki öğrencilerin öntest ve sontest puanları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır [t(56)=-.548, p>0.05 ].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

Bu bölümde, araĢtırma bulgularına dayalı sonuçlara yer verilmiĢ ve bu sonuçlar 

tartıĢılıp sonuçlara bağlı önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

5.1. Sonuç ve Tartışma 

 

AraĢtırma sonucunda aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

Deney grubundaki öğrencilerin öntestteki ortalama puanları 3.47, kontrol 

grubundaki öğrencilerin öntestteki ortalama puanları 3.43‟dür. Uygulamadan önce deney 

ve kontrol grubu puanları arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢ olup her iki grubun 

birbirine denk olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öntestlerde anlamlı bir fark olmaması deney 

ve kontrol gruplarının araĢtırmaya uygun iki grup olduğunu göstermektedir. 

Deney grubundaki öğrencilerin sontestteki ortalama puanları 3.68, kontrol 

grubundaki öğrencilerin sontestteki ortalama puanları 3.38‟dir. Uygulama sonrası deney ve 

kontrol grubu puanları arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Deney 

grubu lehine olan bu farklılığın kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerden meydana 

geldiği söylenebilir. Elde edilen bu sonuç önceki araĢtırma sonuçlarıyla benzerlik 

göstermektedir. Dönmez (2013) “Ġlköğretim 7. Sınıf Öğrencilerinin Türkçe Öğretiminde 

Okuduğunu Anlama ve Yazma Becerilerinin GeliĢmesinde Karikatürün Etkisi” adlı 

çalıĢmasında karikatürle ders iĢlemenin öğrencilerin okuduğunu anlama ve yazma 

becerilerinin geliĢiminde geleneksel yönteme göre daha etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Bu araĢtırma sonucu kavram karikatürlerinin yanlızca öğrencilerin konuĢma becerileri 

üzerinde değil aynı zamanda okuduğunu anlama ve yazma becerileri üzerinde de olumlu 

etkisinin olduğunu ortaya koymuĢtur. AraĢtırma sonucunda elde edilen sonuç Kabapınar, 

2005; Durmaz, 2007; Koçoğlu, 2012; Tokcan ve Alkan, 2013 ve Balım vd., 2015‟in elde 

ettiği sonuçlarla da benzerlik göstermektdir. Yani kavram karikatürleriyle yapılan eğitimin 

etkililiğine iĢaret edilmektedir. Kavram karikatürleriyle gerçekleĢtirilen eğitimin eğlenceli 

olması, kavram karikatürlerinin eğlendiririken öğretici olması, öğrencinin derse aktif 

katılmasını sağlaması ve öğrencinin dikkatini canlı tutması gibi sebepler kavram 

karikatürleriyle yapılan eğitimin etkili olmasını sağladığı söylenebilir. 

Deney grubundaki öğrencilerin öntestteki ortalama puanları 3.47, sontestteki 
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ortalama puanları 3.68‟dir. Deney grubu öğrencilerinin öntest-sontest puanları arasında 

sontest lehine anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Bu durumda kavram karikatürleri ile yapılan 

etkinliklerin öğrencilerin konuĢma becerilerini geliĢtirmede etkili olduğu söylenebilir. Elde 

edilen bu sonuç baĢka araĢtırma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Stephenson ve 

Warwick (2002), Kabapınar (2005), Akdeniz ve Atasoy (2006), Balım, Ġnel ve Evrekli 

(2008), Durmaz (2007), Baysarı (2007), Akamca ve Hamurcu (2009), Uğurel ve Moralı 

(2006), Güler (2010), Yavuz ve BüyükekĢi (2011), Davidson ve Askew (2012), Güler, 

Çakmak ve Kavak (2013), Evsen (2013), TaĢlıdere (2013), TaĢkın (2014), Meriç (2014), 

Göksu (2014), Atılğan (2014), Ocak, Islak ve Ocak (2015), Ceylan (2015), Atasayar  

(2015) ve Atasoy ve Ergin (2017) de yaptıkları araĢtırmada kavram karikatürleriyle yapılan 

eğitimin etkili olduğu sonucunu bulmuĢlardır. 

 Bunun yanında ġeref ve Yılmaz (2015), görsel bir araç olarak karikatürün Yemenli 

öğrencilerin Türkçe yazma ve konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde kullanılabilirliği 

üzerine yaptıkları çalıĢmada, öğrencilerin yazılarını kurgulamada, metin oluĢturmada, 

sözcük seçiminde ve gördüklerini ifade etmede baĢarılı oldukları sonucuna 

ulaĢmaktadırlar. Yine Akkaya (2011), karikatürlerin 6. sınıf dil bilgisi “yapı bilgisi” 

konusu kazanımlarına ulaĢmada, öğrencinin akademik baĢarısına, derse karĢı tutumuna ve 

öğrenilenin kalıcılığına etkisi üzerine yaptığı çalıĢmasında karikatürlerin dil bilgisi 

öğretiminde oluĢabilecek kavram yanılgılarını gidermede, akademik baĢarıyı ve derse karĢı 

tutumu arttırmada etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu sonuçlar da araĢtırmadan elde 

edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

Kontrol grubundaki öğrencilerin öntestteki ortalama puanları 3.43, sontestteki 

ortalama puanları 3.38‟dir. Kontrol grubu öğrencilerinin öntest-sontest puanları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Ancak kontrol grubu öğrencilerinin sontest puan 

ortalamaları ile öntest puan ortalamaları arasında 0.05 puanlık bir düĢüĢ olduğu 

görülmektedir. Bu düĢüĢün derslerin geleneksel yöntemlere göre iĢlenmesinden kaynaklı 

olduğu söylenebilir. 

Bu bağlamda, kavram karikatürleriyle yapılan etkinliklerin uygulandığı deney 

grubu öğrencilerinin konuĢma becerilerinin, geleneksel eğitimin yapıldığı kontrol grubu 

öğrencilerinin konuĢma becerilerinden daha fazla geliĢtiği görülmektedir. Bu durumda 

kavram karikatürleriyle destekli öğretimin öğrencilerin konuĢma becerilerine olumlu katkı 

sağladığı söylenebilir.  

 

5.2. Öneriler 
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Bu bölümde araĢtırma sonuçlarına dayalı öneriler ve ileride yapılacak araĢtırmalara 

yönelik öneriler bulunmaktadır. 

 

 

5.2.1. Araştırma Sonuçlarına Dayalı Öneriler 

 

1. Öğrencilerin konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesinde asıl görev öğretmelere 

düĢmektedir. Bu nedenle öncelikle öğretmen ve öğretmen adaylarının konuĢma 

becerilerini geliĢtirmeye yönelik olarak kavram karikatürleri kullanılabilir.  

2. Öğretmenler konuĢmakta çekingen davranan öğrencilere cesaret vermek amacıyla 

kavram karikatürlerini kullanarak öğrencileri konuĢmaya motive edebilir. Böylece 

öğrenciler yapacakları konuĢmalarla kendilerini ifade etme becerilerini geliĢtirebilir 

aynı zamanda derse olan bakıĢ açısını da olumlu yönde etkileyebilir. 

3. Öğretmenler kavram karikatürleri aracılığıyla bütün öğrencilerin katılımını sağlayacak 

hazırlıklı ve hazırlıksız konuĢma çalıĢmalarına yer verebilir. 

4. Türkçe derslerine yönelik olan bütün becerilerin kazandırılmasında kavram 

karikatürlerinden yararlanılabilir. 

5. Kavram karikatürleri oluĢturulurken öğrenci görüĢleri alınabilir. 

6. Öğrencileri aktif bir Ģekilde sürece katarak etkinlikler düzenlenebilir, öğrenciler 

tarafından oluĢturulan kavram karikatürleri de ders materyali olarak kullanılabilir. 

7. Kavram karikatürlerinin hazırlaması ve uygulanması açısından öğretmen adaylarına ya 

da öğretmenlere bilgilendirme çalıĢmaları yapılabilir, onların da kavram karikatürlerini 

sıklıkla kullanmaları sağlanabilir. 

 

5.2.4. İleride Yapılabilecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 

 

1. Bu araĢtırmada “ Sağlık ve Çevre” teması ile ilgili kavram karikatürleri kullanılmıĢtır. 

Diğer temalarda da kavram karikatürleri kullanılabilir. 

2. Kavram karikatürü kullanımının sadece Türkçe dersi ile sınırlandırılmayıp diğer 

derslerde de kullanılması sağlanabilir. 

3. Kavram karikatürlerinin kavram yanılgılarının tespitinde ve giderilmesinde kullanılması 
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sağlanabilir. 

4. Benzer araĢtırmalar farklı ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinde uygulanabilir. 

5. Bu çalıĢmada kullanılan kavram karikatürleri yazısız olup aynı çalıĢma yazılı kavram 

karikatürleri ile yapılabilir. 

6. Kavram karikatürleri dijital hikâyelere dönüĢtürülüp öğrencilere sunulabilir. 

7. AraĢtırmada cinsiyet faktörüne bakılmamıĢtır. Yapılacak diğer çalıĢmalarda cinsiyet 

faktörüne de ayrıca bakılabilir. 

8. Kavram karikatürlerinin öğrencilerin motivasyonu veya tutumu üzerindeki etkisi 

araĢtırılabilir. 
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 EKLER 

Ek-1: Tez uygulama izin belgesi 
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Ek-2: Konuşma Becerisi Değerlendirme Rubriği 

 

Hiç Gözlenmedi (1), Gözlenmedi (2), Kısmen Gözlendi  (3), Gözlendi (4), Tamamen Gözlendi (5) 

No       A.DİL VE ANLATIM 

 

1 2 3 4 5 

1.  KonuĢurken seviyesine uygun cümleler kuruyor mu?      

2.  ĠĢitilebilir bir ses tonu kullanıyor mu?      

3.  Standart Türkçe (Ġstanbul Türkçesi) ile konuĢuyor mu?      

4.  Tonlama ve vurguları uygun yerlerde kullanıyor mu?      

5.  Uygun bir hitapla konuĢuyor mu?      

6.  Nezaket kurallarına uygun konuĢuyor mu?      

7.  Telaffuzunda zorlandığı kelimeler oluyor mu?      

8.  AnlaĢılır Ģekilde konuĢuyor mu?      

       B.İÇERİK 

 

     

9.  Konunun ana düĢüncesini yansıtabiliyor mu?      

10.  KonuĢmasını günlük yaĢamla iliĢkilendiriyor mu?      

11.  Konu dıĢına çıkıyor mu?      

12.  Gereksiz yere kelime tekrarı yapıyor mu?      

13.  Konuyu örneklerle açıklıyor mu?      

14.  KonuĢmasında neden-sonuç iliĢkisi kurabiliyor mu?      

15.  Olayları oluĢ sırasına göre (konuĢma planı) anlatıyor mu?      

16.  Konuyla ilgili çıkarımlar yapabiliyor mu?      

 
 C.SUNUM 

 

     

17.  KonuĢurken jest ve mimik kullanıyor mu?      

18.  Topluluk önünde rahat konuĢuyor mu?      

19.  KonuĢurken göz teması kuruyor mu?      

20.   Uygun bir ses tonuyla (dinleyicilerin konuĢmayı takip 

edebileceği ses tonu) konuĢuyor mu? 

     

21.  Gereksiz duraklamalar yapıyor mu?      

22.  KonuĢma akıcılığını bozacak gereksiz sesler (eee,ııı vs.) 

çıkarıyor mu? 

     

23.  Gereksiz hareketler yapıyor mu?      

24.  KonuĢurken heyecanlanıyor mu?      

25.  KonuĢma süresini etkili bir Ģekilde kullanıyor mu?      

26.  KonuĢmayı uygun ifadelerle bitiriyor mu?      

27.  Uygun ses hızıyla (dinleyicilerin konuĢmayı takip 

edebileceği ses hızı) konuĢuyor mu? 

     

28.  KonuĢmasını dengeli bir solunumla gerçekleĢtirebiliyor mu?      
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Ek-3: Uygulamada kullanılan kavram karikatürleri 
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Ek-4: Deney grubuyla yapılan etkinliklere yönelik fotoğraflar 
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